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Opinnäytetyössämme perehdyimme päihderiippuvaisille nuorille suunnatun huu-
mekuntoutusyksikkö Villa Hockeyn sääntöihin ja käytänteisiin. Työtämme varten 
toteutimme yksikön nuorille teemahaastattelun, jossa keräsimme tietoa nuorten 
kokemuksista koskien sääntöjä ja käytänteitä. Kerätyn tiedon tarkoituksena on 
hyödyttää yhteisöä toimimalla keskustelun avaajana työyhteisössä sekä mahdol-
lisena asiakastyytyväisyys- ja laatumittarina. 
 
Yhteisössä säännöt ja käytänteet ovat puhuttaneet paljon. Villa Hockeyssa on 
paljon sääntöjä, joita ei kirjattu mihinkään ja työntekijöillä on nuorten kokemuksen 
mukaan erilaisia toimintamalleja. Säännöt näyttäytyivät näin hajanaisina. Tarkoi-
tuksenamme oli tehdä työyhteisölle kehitystyö, jonka ajatuksena oli selkeyttää 
sääntöjä ja käytänteitä etenkin nuorille, mutta myös yhteisön työntekijöille. 
 
Opinnäytetyömme teoreettiset näkökulmat käsittelevät nuoruuden päihteiden 
käyttöä sekä päihdekuntoutusta Suomessa. Nuorten päihteiden käyttö on tutki-
muksien mukaan Suomessa pysynyt tasaisena, mutta huumekuolemien määrä 
nuorten keskuudessa on nousujohteinen. Tämän vuoksi nuorten päihteiden 
käyttö sekä päihdekierteestä irtautuminen on tutkimusaiheena ajankohtainen ja 
tärkeä. 
 
Tekemämme tutkimus on toteutettu laadullisena tutkimuksena. Aineisto tutkimuk-
seen kerättiin Villa Hockeyn asiakkaille heinäkuussa 2020 tehdyllä strukturoidulla 
ryhmähaastattelulla. Haastattelu nauhoitettiin ja litteroitiin. Ryhmähaastatteluun 
osallistui yhteensä 11 nuorta. Tutkimuksessa havaittiin, että nuoret kokivat sään-
nöt tarpeellisiksi yhteiselämän onnistumisen kannalta. Sääntöjen koettiin luovan 
turvallisuutta ja pitävän yllä yleistä järjestystä niin yhteisössä kuin yhteiskun-
nassa. Säännöissä oli nähtävissä hierarkiaa eri sääntöjen välillä. Yhteisön työn-
tekijöiden toimintatavoissa nuoret toivat ilmi eroavaisuuksia, mikä voidaan tulkita 
kritiikkinä työntekijöiden toimintaa kohtaan. 
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In our thesis we immersed in the rules and practices of rehabilitation center Villa 
Hockey. Villa Hockey is a rehabilitation center meant for the youth with substance 
abuse issues. We performed a structured group interview for the unit’s youth to 
gather information on the experiences they had regarding the rules and the prac-
tices. The collected data’s purpose is to serve the unit by working as a discussion 
opener and as a client satisfaction and quality indicator.  
 
The rules and the policies have been under a lot of discussion in the community. 
There are many rules in Villa Hockey that are not written anywhere, and the youth 
experienced the employees to have different ways to operate, so the rules in that 
way seemed diffused. Our purpose was to make development work for the work 
community which agenda was to make the rules and the policies clearer espe-
cially for the youth but also for the employees of the community.  
 
As our thesis’ theoretical perspective, we went through themes such as the youth 
substance abuse and substance abuse rehabilitation in Finland. According to the 
research the youth’s substance using has stayed stable in Finland but in the 
meanwhile the rate of the drug related deaths has been increasing. For that 
cause, the substance abuse and breaking the cycle of the substance using is an 
important and relevant topic.  
 
Our research has been made as a qualitative research. The material for study 
was collected by a structured group interview made for the clients of Villa Hockey 
in July 2020. The interview was recorded and transcribed. The research showed 
that the youth experienced the rules to be necessary to maintain successful co-
living. The rules were experienced to build safety and maintain overall order in 
the community as well as in the outside society. There was visible hierarchy re-
garding different rules. The youth brought up that there were differences in com-
munity employees’ ways to operate which can be seen as critic towards the ac-
tions of employees. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Suomessa henkilö, jolla on päihteiden käyttöön liittyviä ongelmia, on oikeutettu 

päihdehuollon palveluihin. Päihteillä tarkoitetaan paitsi alkoholia, myös muita 

päihtymistarkoituksessa käytettyjä aineita, kuten laittomia huumeita tai lääkkeitä. 

Päihdehuoltolaissa on säädetty, että kuntien on järjestettävä päihdehuolto kun-

nassa esiintyvän tarpeen mukaisesti. (L 41/1986.) Päihdehuoltoverkosto koostuu 

useista eri toimijoista yleistason terveyskeskuksista ja sosiaalitoimistosta aina 

erityistason erikoissairaanhoidon päihdeyksiköihin ja päihdekuntoutuslaitoksiin. 

Myös vertaistuella on tärkeä rooli päihdeongelmasta toipumisessa. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö, i.a.) 

 

Alkoholi on Suomessa edelleen yleisimmin käytetty ja eniten ongelmia tuottava 

päihde. Huumeiden käyttö on kuitenkin lisääntynyt tällä vuosikymmenellä ja arvi-

oiden mukaan suomalaisista 15–64-vuotiaista jopa 0,9–1,3 prosenttia käyttää on-

gelmallisesti amfetamiineja tai opioideja. (Rönkä ym., 2020.) Huumeiden ongel-

makäytöllä tarkoitetaan vakavia sosiaalisia ja terveydellisiä haittoja aiheuttavaa 

käyttöä, joka useimmiten on yhteydessä huumeriippuvuuteen (Rönkä & Mark-

kula, 2020, s. 37). Päihteiden sekakäyttö on yleistä, ja neljällä viidestä huume-

hoidon asiakkaasta on vähintään kaksi eri ongelmapäihdettä (Impinen & Rönkä, 

2020, s. 5). 

 

Huumeongelmien hoito perustuu Suomessa psykososiaalisten menetelmien 

käyttöön. Hoidon keskeinen elementti ovat terapeuttinen keskustelu ja yhdessä 

tekeminen. (Suomalaisen Lääkäriseuran Duodecimin ja Päihdelääketieteen yh-

distyksen asettama työryhmä, 2018.) Tämä opinnäytetyö keskittyy huumekun-

toutuskoti Villa Hockeyn toimintaan. Villa Hockey on Ylöjärven Kurussa sijaitseva 

päihdehoitoyksikkö, joka tarjoaa lääkkeetöntä päihdekuntoutusta 18–30-vuotialle 

nuorille. Hoito toteutetaan henkilökohtaisen kuntoutussuunnitelman ja viikko-oh-

jelman mukaisesti. (Nauha ry, i.a.) 

 

Tässä opinnäytetyössä keskeisenä tarkastelun kohteena ovat Villa Hockeyn 

säännöt ja käytännöt. Villa Hockeyssa yhteisön asettamat säännöt valmistelevat 
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yksittäistä asiakasta elämään yhteiskunnassa yhteiskunnan normien mukaisesti 

ja irrottautumaan syrjäytymiskierteestä. Sääntöjen tarkoituksena on luoda turval-

linen ja toisia kunnioittava toipumisilmapiiri (Villa Hockey, henkilökohtainen tie-

donanto 5.9.2017), mutta myös tukea nuorta yhteiskuntaan integroitumisessa, eli 

lisätä yksilön osallisuuden kokemusta. Sääntöjen rikkominen tekee niistä näkyviä 

(Alasuutari, 2007, s. 69) ja säännöt ovat Villa Hockeyssa usein puheissa. Opin-

näytetyön tarkoituksena oli tuoda selkeyttä Villa Hockeyn sääntöihin ja muistuttaa 

yhteisöä myös kirjaamattomista säännöistä. Sääntöjen noudattaminen niin kun-

toutuksessa kuin yhteiskunnassa ilmentää osaltaan päihdekuntoutuksen tulok-

sellisuutta. Nuorten huumeidenkäyttö on pysynyt Suomessa tasaisena, mutta 

nuorten huumekuolemien määrä on kasvanut runsaasti (Tilastokeskus, 2019). 

Tämän vuoksi sääntöjen ja käytäntöjen tarkastelu on mielekäs ja ajankohtaisesti 

merkittävä aihe koko päihdekuntoutuksen järjestämisen kannalta. 

 

 

 

2 NUORTEN PÄIHTEIDEN KÄYTTÖ SUOMESSA 

 

 

Alkoholi on edelleen käytetyin päihde suomalaisessa kulttuurissa, myös nuorten 

keskuudessa (Fröjd ym., 2009, s. 17). Nuorten raittius on kuitenkin tutkitusti yleis-

tynyt ja alkoholin kulutus sekä humalanhakuinen juominen vähentynyt. 18-vuoti-

aiden alkoholinkäyttö on edelleen tavanomaista. (Von der Pahlen ym., 2013, s. 

109.) Alkoholin kulutus on ollut laskusuhdanteessa vuosituhannen taitteesta 

saakka. Vuonna 1999 vain 9 prosenttia peruskoulujen 9.-luokkalaisista oli täysin 

raittiita, kun taas vastaava luku vuoden 2019 ESPAD-tutkimuksessa oli 31 pro-

senttia. Vuosituhannen taitteesta lähtien voimakas kertajuominen on ollut lasku-

suhdanteessa poikien keskuudessa, kun taas tyttöjen osalta tilanne on säilynyt 

paikallaan vuoteen 2015 saakka jatkuneesta laskukehityksestä huolimatta. (Rai-

tasalo & Härkönen, 2019, s. 1–2.) 

 

Huumausaineiden osalta tilanne vaikuttaa säilyneen stabiilina 15–16-vuotiaiden 

nuorten osalta. Ainoastaan kannabiksen käyttö on tilastojen mukaan yleistynyt 
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erityisesti poikien keskuudessa viimeisimmässä ESPAD-tutkimuksessa. Huu-

mausaineiden käyttö kasvoi vuodesta 1995 vuoteen 2015 saakka, mutta tämän 

jälkeen voimakkaita tilastollisia muutoksia ei ole tapahtunut. Suonensisäisesti 

huumeita käyttävät nuoret ovat tutkimuksen mukaan harvinaisia. Tutkimukseen 

osallistuneista nuorista vain 0–2 prosenttia ilmoitti joskus elinaikanaan käyttä-

neensä amfetamiinia, metamfetamiinia, LSD:tä, heroiinia tai kokaiinia. (Raitasalo 

& Härkönen, 2019, s. 1, s. 8.) 

 

Vaikka samaan aikaan nuorten huumeidenkäyttö on tilastollisesti pysynyt tasai-

sena, on huomattava, että nuorten huumekuolemien määrä on noussut vahvasti 

etenkin ikäryhmissä 15–19-vuotiaat sekä 20–24-vuotiaat. (Tilastokeskus, 2019.) 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen suomalaisten huumeasenteita kartoittavassa 

tutkimuksessa nostetaan esille huumekyselyiden arkaluontoisuus ja huumausai-

neiden laittomuus suomalaisessa lainsäädännössä, joka voi osaltaan tuoda tu-

loksiin muuttujia salailun tai vastaushaluttomuuden myötä. (Karjalainen ym., 

2020, 36.) 

 

 

2.1 Nuori päihteiden käyttäjänä 

 

Nuoruuteen ikävaiheena kuuluu oman identiteetin muodostuminen, ja sitä etsit-

täessä ja rakennettaessa on tyypillistä kokeilla ja hakea uusia käyttäytymisen 

malleja. Siirtymävaihe nuoruudesta varhaisaikuisuuteen voi olla ratkaisevaa ai-

kaa päihteidenkäytön suhteen, jossa päihdekokeiluista voi tulla toistuvaa, tai jopa 

ongelmakäyttöä. (Partanen ym., 2015, s. 363.) Päihteitä ongelmallisesti käyttävät 

nuoret voidaan jakaa kahteen ryhmään. Osalla nuorista ongelmat liittyvät lähinnä 

humalajuomiseen ja mahdollisiin huumekokeiluihin. Toisilla päihteidenkäyttöön 

liittyy jo usein varhaislapsuudessa tai jopa ennen syntymää alkanut psykososiaa-

listen ongelmien ketju. (Kosola ym., 2018.) 

 

Syyt nuoren päihteiden käyttöön ovat moninaisia. Nuoruuden päihteiden käyttöön 

näyttävät vaikuttavan erityisesti ulkoiset tekijät, kuten nuoren ystäväverkosto 

(Partanen ym., 2015, s. 363). Riskitekijöinä voidaan pitää myös nuoren persoo-

naan liittyviä piirteitä, perinnöllisiä taipumuksia sekä lapsuuden perheen 
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toimintakykyyn ja ympäristötekijöihin liittyviä tekijöitä. (Von der Pahlen ym., 2013, 

s. 119.) Nuoren vanhempien liian salliva ja toisaalta liian kontrolloiva kasvatus-

tyyli niin ikään lisäävät lapsen riskiä runsaaseen alkoholinkäyttöön (Nätkin, 2015, 

168). Nuoren persoonallisuuden piirteistä lapsena esiintynyt aggressiivisuus, im-

pulsiivisuus, vaikeat käytöshäiriöt, sekä haasteet itsehillinnässä voivat antaa en-

nusmerkkejä nuoruuden päihteidenkäyttöön ja siihen liittyviin ongelmiin (Parta-

nen ym., 2015, 363). 

 

Nuoruuden päihteiden käytöllä on moninaisia vaikutuksia kehittyviin nuoren ke-

hittyviin aivoihin. Aivojen kehitys teini-iässä on voimakkainta ihmisen kehityskaa-

ressa sitten vauva-ajan. Teini-iässä kehittyvät esimerkiksi impulssikontrolli, ih-

missuhteiden rakentaminen, tiedon käsittelykyky sekä motivaatio. Päihteiden 

käyttö vaikuttaa nuoren keskushermostoon eli myös aivoihin, mistä voi seurata 

erinäisiä häiriöitä. Esimerkiksi aivojen altistuessa suurille alkoholiannoksille voi 

nuoruudessa tavanomainen impulsiivisuus jäädä päälle aikuisuuteen saakka, ja 

aivot voivat kokea rakenteellisia muutoksia, jotka altistavat myöhemmällä iällä 

alkoholiongelmille. (Fröjd ym., 2009, s. 19.) 

 

Päihteiden käytöllä voi olla sekä useita välittömiä että hitaasti esille tulevia hait-

toja ja vaaroja nuorelle. Nuorella voi olla riskinä joutua esimerkiksi väkivallan uh-

riksi, altistua uskaliaalle ja suojaamattomalle seksuaalikäyttäytymiselle, syyllistyä 

omaisuusrikokseen tai joutua sen uhriksi, ajaa päihtyneenä kulkuneuvoa tai olla 

päihtyneen kuskin kyydissä. Päihteiden käytöllä on negatiivinen vaikutus myöskin 

nuoren opintoihin. Päihteiden käyttö lisää riskiä koulupoissaoloihin sekä opinto-

jen keskeyttämisen mahdollisuutta. (Fröjd ym., 2009, s. 19.) 

 

Nuorten kohdalla olennaista on päihteiden käytön ongelmien huomaaminen var-

haisessa vaiheessa, jotta ongelmakohtiin olisi helpompi vaikuttaa ennen tilanteen 

eskaloitumista haastavammaksi. Tärkeää hoidon onnistumisen kannalta on tun-

nistaa sekä ongelmakohdille vaarantavia tekijöitä että niiltä suojaavia tekijöitä. 

Nuorelle päihdeongelmaiselle on hyvin tavanomaista ongelmien moninainen 

kirjo, ja siksi hoidossa onkin syytä huomioida nuoren senhetkinen henkilökohtai-

nen kehitysvaihe sekä hänen sosiaalinen verkostonsa. (Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos, i.a.-b.) Nuoret harvoin päätyvät itse hakeutumaan hoitoon 
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päihdeongelmien vuoksi, joten päihteiden käytön puheeksi ottaminen on hyvä 

toimittaa muun terveydentilan kartoituksen yhteydessä, tai esimerkiksi harrastus-

toiminnan tai muun nuoreen kontaktissa olevan aikuisen taholta (Fröjd ym., 2009, 

s. 23). 

 

 

2.2 Päihderiippuvuuden syntyminen 

 

Päihderiippuvuudesta puhutaan, kun henkilöllä on muodostunut riippuvuus päih-

teeseen. Useimmiten riippuvuus on muodostunut substanssin tiheän käytön seu-

rauksena. Riippuvuudella puolestaan tarkoitetaan aineen käyttöä, joka jatkues-

saan voi vaikuttaa henkilön psyykkisen ja fyysisen terveyden laadun huononemi-

seen. On mahdollista, että päihteiden käyttö syrjäyttää muita tärkeitä elämän pe-

ruselementtejä, kuten työn tai koulutuksen, harrastukset, perheen ja ystävät, tai 

henkilön kyvyn pitää huolta itsestään. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-a.) 

 

Lääketiede määrittelee päihderiippuvuuden krooniseksi ja uusivaksi sairaudeksi, 

joka pohjautuu diagnostisten kriteereiden täyttymiseen. Maailmanlaajuinen ver-

taistukijärjestö Anonyymit Narkomaanit näkee myös päihderiippuvuuden sairau-

tena, josta ei ole mahdollista parantua, mutta jota voidaan opetella hallitsemaan 

välttämällä riippuvuuden kohdetta. (Partanen ym., 2015, s. 118.) 

 

Riippuvuus on mahdollista jakaa neljään toisiaan osin sivuaviin eri osa-aluee-

seen: psyykkiseen, fyysiseen, henkiseen, sekä sosiaaliseen. (Partanen ym., 

2015, s. 115.) Fyysisessä riippuvuudessa käyttäjän keho ja elimistö ovat mukau-

tuneet riippuvuuskäytöksen aiheuttamiin kehon toiminnan muutoksiin ja esimer-

kiksi henkilön välittäjäaineissa on tapahtunut fysiologisia muutoksia. Sosiaali-

sessa riippuvuudessa henkilön sosiaalinen verkosto ja vuorovaikutussuhteet tu-

kevat henkilön riippuvuutta ja voimistavat riippuvuuskäyttäytymistä. Ryhmään 

kuuluville tyypillistä on riippuvuuden keskiössä käytävä tunteiden, ajatuksien ja 

elämyksien vaihto. Psyykkiseen riippuvuuteen liittyy pakkomielteinen halu riippu-

vuuden aiheuttajaa kohtaan, ja se muodostuu useasti ennen fyysisen riippuvuu-

den puhkeamista. Henkinen riippuvuus pitää sisällään henkilön maailman- tai 

elämänkatsomuksen, arvoja, tai luuloja, joilla henkilö sallii olemassaolon 
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riippuvuudelle. Henkistä riippuvuutta vahvistaa erinäisten henkisten tilojen saa-

vuttaminen. (Partanen ym., 2015, s. 115–116.) 

 

Riippuvuudelle tyypillisiä oireilua on pakonomainen halu ja himo käyttää. Henki-

löllä voi olla haasteita aineen kulutuksen säätelyssä; hänen elimistöllään voi olla 

kehittynyt toleranssi ainetta kohtaan ja henkilö voi kokea vieroitusoireita käyttä-

misen päätyttyä. Yleistä päihderiippuvaiselle henkilölle on hämärtynyt kyky tun-

tea itsessään tai myöntää addiktion oireita. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, i.a.-

a.) 

 

Syitä riippuvuuden synnylle voidaan tarkastella monesta eri näkökulmasta. Kog-

nitiivinen teoria painottaa kytköstä riippuvuuskäyttäytymisen ja kognitiivisten osa-

alueiden välillä. Teoria esittää, että henkilöllä on päihdettä kohtaan tiedostettuja, 

esitiedostettuja tai tiedostamattomia ajatuksia ja tuntemuksia, joista myönteisen 

voimistamisen myötä voi alkaa muodostua riippuvuus. Kielteinen voimistaminen 

puolestaan liittyy usein addiktioon, jossa henkilö havaitsee kykenevänsä esimer-

kiksi päihdeaineen avulla kiertämään epämieluisia asioita (Partanen ym., 2015, 

s. 110–111.) 

 

Ihmisellä voi olla sekä riippuvuudelle altistavia, että siltä suojaavia tekijöitä. Teki-

jät voivat liittyä esimerkiksi henkilön henkilökohtaisiin ominaisuuksiin, elämänti-

lanteiden erilaisiin tekijöihin, tai yhteiskunnan rakenteellisiin seikkoihin. Riskiteki-

jöitä addiktion muodostumiselle ovat geneettinen alttius, pitkäaikaissairaudet, tur-

vaton elinympäristö, elinympäristön runsas päihteiden käyttö, sekä palveluiden 

uupuminen. Suojaavia tekijöitä puolestaan ovat positiivinen perimä, terveys, 

myönteiset ihmissuhteet, hyvät vuorovaikutustaidot, sosiaalinen verkosto, miel-

lyttävä työ, ongelmanratkaisutaidot, kelvollisuuden- ja kykenevyydentunne, sekä 

kokemukset merkittävyydestä ja tarkoituksenmukaisuudesta. (Partanen ym., 

2015, s. 111.) 
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3 PÄIHDEKUNTOUTUS 

 

 

Sanan kuntoutus vieraskielinen vastine rehabilitaatio juontaa juurensa latinan 

kielen sanasta habilitas, ja etuliite re- puolestaan tuo termiin palauttavan näkö-

kulman. Maailman terveysorganisaatio WHO on vuonna 1981 määritellyt kuntout-

tavaksi toiminnaksi ”kaikki ne toimenpiteet, jotka tähtäävät vammauttavien ja va-

jaakuntoistavien olosuhteiden vaikutusten vähentämiseen ja vammaisten henki-

löiden saattamiseen kykeneväiseksi saavuttamaan sosiaalinen integraatio”. (Jär-

vikoski, 2013, s. 8, s. 12.) 

 

Kuntoutusta voidaan määritellä moninaisin eri tavoin ja kuntoutus-sanan alle kuu-

luu useita osa-alueita, jotka voivat nivoutua toisiinsa. Osa-alueita ei määritellä eri 

ammattialojen mukaan, vaan kuntoutus on monialaista- ja ammatillista toimintaa. 

Kuntoutus voidaan jaotella karkeasti neljään eri osa-alueeseen. Toimintakyky-

kuntoutuksessa keskeisenä on parantaa henkilön psyykkisiä ja fyysistä toiminta-

kykyä, tai ehkäistä osa-alueiden huononemista esimerkiksi erilaisten elintapa- ja 

elämäntapa muutosten kautta. Ammatillisessa kuntoutuksessa tarkoituksena on 

ihmisen työkyvyn kuntouttaminen, tavoitteena voi olla auttaa työssä selviyty-

mistä, johtaa työllistymiseen, tai työhön paluuseen. Sosiaalinen kuntoutus tähtää 

yhteiskunnasta syrjäytyneiden, tai tukea tarvitsevien osallisuuden vahvistami-

seen yhteiskunnassa. Kasvatuksellisessa kuntoutuksessa kehitetään yhdistele-

mällä kasvatuksellisin ja kuntoutuksellisin menetelmin pitkäaikaissairaan, syrjäy-

tyneen, tai vammaisen henkilön kansalaistaitoja ja tuetaan kulttuurista ja sosiaa-

lista kehitystä. (Järvikoski, 2013, s. 53–55.) 

 

Suomessa päihde- ja riippuvuushoito kuuluvat sosiaalihuollon palveluihin. On 

tyypillistä, että päihdeongelmainen hakeutuu itsenäisesti hoidon piiriin, mutta on 

mahdollista tulla lähetetyksi hoitoon esimerkiksi jonkin muun sosiaali- tai tervey-

denhuollon yksikön toimesta. Tavoitteet hoidolle ja kuntoutukselle voivat olla eri-

laisia ja eritasoa. Tavoitteena voi olla lieventää päihteistä aiheutuneita ongelmia, 

pysäyttää asiakkaan elintason huonontuminen, pitää elintaso entisellään, pyrkiä 

eheyttämään asiakkaan elämäntilannetta, parantaa huomattavissa määrin asiak-

kaan psyykkistä, fyysistä ja sosiaalista vointia. (Partanen ym., 2015, s. 316.) 
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Kuviossa 1 esitellään päihdehuoltoon yleisesti osallistuvia tahoja jaoteltuna eri-

tyistason ja yleistason mukaan sekä kuuluvatko palvelut terveydenhuollon, sosi-

aalihuollon, oma-avun vai muiden kategorioiden alle. 

 

 

 

Kuvio 1. Päihdehuollon hoito-organisaatio (Salaspuro ym., 2003, s. 193) 

 

Päihdekuntoutus on mahdollista toteuttaa niin avo- kuin laitoshoitona. Soveltuvan 

hoitomuodon valitseminen toteutetaan puntaroimalla ja ottamalla huomioon asi-

akkaan yksilölliset hoitotarpeet, hänen elämäntilanteensa, ja riippuvuusongel-

man vaikeus. Hoidon laatu voi vaihdella yksittäisestä neuvontakäynnistä pitkä-

kestoiseen ja monivaiheiseen kuntoutusprosessiin, joka voi sisältää vaiheet aina 

alkukartoituksesta yksikköhoitoon ja jatkohoitoon saakka. Hoitoon kuuluu ylei-

sesti verkostoyhteistyö asiakkaan läheisverkoston ja muiden sosiaali- ja terveys-

alan ammattiryhmien kanssa. Puhuttaessa päihdehoidosta- ja kuntoutuksesta 

voidaan erona nähdä hoidon painottuminen erityisesti vierusoireiden, terveyshait-

tojen ja riippuvuuden hoitoon. Päihdekuntoutus puolestaan asettaa 
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tavoitteekseen päihteidenkäytön muuttumisen lisäksi toimintakyvyn palautumi-

sen. (Partanen ym., 2015, 316–317.) 

 

Suomen sosiaali- ja terveysministeriö on julkaissut laatusuositukset päihdepalve-

luille. Laatusuositusten pyrkimyksenä antaa tukea päihdepalveluiden suunnitte-

luun, niitä koskevien päätöksien tekemiseen sekä edesauttaa palveluiden tuotta-

mista ja kehittämistä (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2002, s. 15). Suositukset on 

tehty ohjaamaan kaikkien sosiaali- ja terveyspalveluiden tuottamaa päihdetyötä, 

ja niitä on ollut valmistelemassa laaja moniammatillinen työryhmä (Sosiaali- ja 

terveysministeriö, 2002, s. 3). Suosituksien voidaan siis ajatella antavan luotetta-

van ja validin pohjan lähteä valmistelemaan ja luomaan yksityisenkin palvelun-

tuottajan järjestämiä palveluita. 

 

Päihdepalveluiden laatusuositusten keskiössä voidaan nähdä asiakaskeskeisyys 

sekä ihmisarvon- ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen. Lähtökohta on, että 

asiakkaan perus- ja ihmisoikeudet sekä oikeusturva toteutuvat. Asiakkaan osal-

listumisen oman hoitonsa suunnitteluun tulee mahdollistua. Laatusuosituksissa 

voidaan nähdä nousevan asiakkaan ja hänen läheistensä yksilöllinen kohtelu 

sekä palvelun ja tuen tarpeen arviointi. Luottamuksellisuus on yksi pääperiaat-

teista. Suositusten tavoitteena on tukea päihdepalveluja koskevaa suunnittelua, 

päätöksentekoa, järjestämistä, tuottamista ja kehittämistä. (Sosiaali- ja terveys-

ministeriö, 2002, s. 15.) 

 

 

3.1 Yhteisöhoito 

 

Villa Hockeyn hoitomenetelmänä on yhteisöhoito. Yhteisöhoito perustuu kuntou-

tujien ja henkilökunnan rakentamaan terapeuttiseen yhteisöön. Yhteisön tarkoi-

tuksena on harjaannuttaa ja opetella elämäntaitoja, sekä asiakkaan kykyä hoitaa 

itseään ja sisäistää paranemisprosessia tukevia ajatusmalleja. Toiminta yhtei-

sössä rakennetaan tukemaan muutosta ja oppimista, ja olennaista on, että kaikki 

yhteisön jäsenet toimivat näiden asioiden opettajina toisilleen. Yhteisöhoitoon 

kuuluu tarkka hoito- ja päiväohjelman noudattaminen, joka on toteutettu nähden 

ihminen psyykkisenä, sosiaalisena ja fyysisenä kokonaisuutena. Hoitoon 
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päädytään tavallisesti katkaisujakson jälkeen, mutta vieroituksen on mahdollista 

sisältyä myös yhteisöhoitoon. (Päihdelinkki, i.a.) 

 

Yhteisöhoitoa voidaan käyttää menetelmänä sekä avo- että laitoshoidossa. Ta-

vallinen suositeltu kesto hoidolle voi vaihdella muutamasta kuukaudesta jopa 

puoleentoista vuoteen asiakkaan tarpeiden mukaan. Varsinaisen hoitojakson 

päätyttyä on mahdollista käyttää jatkohoitoa ja intervallijaksoja pehmentämään 

laskua yhteiskuntaan. (Päihdelinkki, i.a.). 

 

Yhteisöhoidossa asiakas saa yhteisöltä ja antaa itsestään sille. Asiakkaat yh-

dessä auttavat ja hoitavat yhteisöä, ja vastavuoroisesti yhteisö hoitaa ja tarjoaa 

apuaan heille. Vertaistuki toimii yhteisöhoidon keskiössä, ja tätä voidaan kuvata 

sosiaaliseksi oppimisprosessiksi. Yhteisöhoidossa voidaan nähdä neljä oppimis-

tehtävää: vastuunkanto itsestä ja toisista, empatiakyky itseä ja toisia kohtaan, 

tavoitteiden asettaminen, sekä itsekuri ja -hillintä. (Päihdelinkki, i.a.).  

 

Yhteisökasvatuksessa olennaista on ymmärtää yhteisö kokonaisuutena sekä eri 

ilmiötasoilla (Kaipio, 1995, s. 58). Yhteisökasvatuksen ekologinen malli (Kuvio 2) 

havainnollistaa tätä ajattelua. Se on mukaelma Urie Bronfenbrennerin (1979) 

ekologisten järjestelmien teoriasta. Kuviossa yhteisöllinen ja yksilöllinen näkö-

kulma muodostavat ekologisen kokonaisuuden. Kasvattajayhteisö ja vertais-

ryhmä rakentavat kasvatusyhteisön, jonka toimintaan vaikuttaa olennaisesti se, 

miten yhteisön kasvattajat toimivat yhteisönä. Vertaisryhmä puolestaan on se 

syy, jota varten koko yhteisö on olemassa. Eri yksilöiden toiminta yhteisön jäse-

nenä ja suhteessa muihin yksilöihin vaikuttaa yhteisökasvatuksen kokonaisuu-

teen, ja yhteisö puolestaan vaikuttaa yksilöihin, heidän toimintaansa ja käyttäyty-

miseensä. (Kaipio, 1995, s. 60.) Tällaista yhteisöä voidaankin nimittää “yhteisyy-

den lähtökohdista määrittyväksi toiminnalliseksi yhteisöksi” (Lehtonen, 1990, 25). 
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Kuvio 2. Yhteisökasvatuksen ekologinen malli (Kaipio, 1995, s. 59) 

 

Erilaisia yhteisöjä yhdistävä tekijä on kohtalaisen pysyvä ja välitön vuorovaikutus, 

vaikka yhteisöt toimintamuodoiltaan ja tavoitteiltaan poikkeaisivatkin toisistaan. 

Vuorovaikutuksessa määrittyvät niin jäsenten väliset vuorovaikutussuhteet, yksit-

täisen jäsenen yksilöllisen käyttäytymisen vapausasteet ja valintavaihtoehdot yh-

teisössä sekä jäsenten ja ei-jäsenten välisen vuorovaikutuksen säännöt. Yhtei-

söissä rakentuvat tietyt jäsenten väliset käyttäytymissäännöt ja moraaliset si-

toumukset sekä normit, sanktiot ja sisäinen hierarkia. Yhteisö myös ratkaisee, 

miten se reagoi sovitusta poikkeavaan käytökseen. (Lehtonen, 1990, s. 25.) 

  

Yhteisökasvatuksen ekologisessa mallissa (Kuvio 2) nuoli yksi kuvaa normien 

muodostumista vertaisyhteisön ja kasvattajayhteisön välisessä vuorovaikutuk-

sessa. Nuoli kaksi puolestaan kuvaa yhteistä todellisuuskäsitystä eli eri tasojen 

samansuuntaiset tulkinnat toiminnoista ja niiden sisällöstä. (Kaipio, 1995, s. 61.) 

Kasvatusyhteisön tavoitteellisen toiminnan lähtökohta ja edellytys ovat normit ja 

vertaisryhmän ryhmänormeihin vaikuttaminen. Keskeistä on, että vertaisryhmä 

on mukana muotoilemassa hoidon tavoitteita, suunnittelemassa, päättämässä ja 

toteuttamassa päätöksiä. (Kaipio, 1995, 74–75.) 
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3.2 Osallisuus päihdekuntoutuksessa 

 

Osallisuutta voi hahmottaa usealta eri tasolta. Yksilön kohdalla osallisuus näyt-

täytyy itselleen merkitykselliseen ryhmään tai yhteisöön kuulumisena. Yhteisön 

tasolla osallisuus on keskinäistä arvostusta ja luottamusta sekä vaikutusmahdol-

lisuuksia. Yhteiskunnassa osallisuuteen kuuluu mahdollisuuksien ja oikeuksien 

toteutuminen sekä ihmisten keskinäinen vastavuoroisuus. Politiikassa osallisuu-

den tukeminen on otettu keskeiseksi tavoitteeksi, mikä tarkoittaa erilaisia toimen-

piteitä ihmisten osallistumisen ja osallisuuden vahvistamiseksi. (Terveyden ja hy-

vinvoinninlaitos, i.a.-c.) 

 

Suomalaisessa yhteiskunnassa on useita riskiryhmiä, jotka ovat vaarassa jäädä 

osallisuuden ulkopuolelle. Näitä ovat esimerkiksi työttömät, osatyökykyiset ja 

vammaiset, maahanmuuttajat, etniset vähemmistöt, muilla tavoin syrjäytymisvaa-

rassa olevat ihmiset., sekä tämän opinnäytetyön kohderyhmä päihdekuntoutujat. 

(Leemann ym., 2015, s. 7.) 

 

Osallisuus edellyttää, että henkilöllä on käytössään kolme siihen kuuluvaa ele-

menttiä. Osallisuuden jäsentelyn perustana on Erik Allardtin (1976) määritelmä 

ihmisen perustarpeiden kautta rakentuvasta hyvinvoinnista. Siinä “having” tar-

koittaa riittäviä aineellisia resursseja, “acting” kykyä toimia toimijana henkilön 

omaa elämää koskevissa päätöksissä ja “belonging” ihmiselle sosiaalisesti mer-

kityksellisien suhteiden omaamista sekä kuulumista johonkin ryhmään. Osalli-

suus näyttäytyy tällä tavoin tarkasteltuna syrjäytymisen vastaparina (Kuvio 3). 

(Raivio & Karjalainen, 2013, s. 16–17.) 
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Kuvio 3. Osallisuus syrjäytymisen vastaparina (Raivio & Karjalainen 2013, 17) 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (i.a.-d) on listannut kymmenen osallisuutta edis-

tävää periaatetta. Yksi osallisuuden edistämisen periaatteista on omaehtoinen 

osallistuminen palveluun tai toimintaan. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-d.) 

Villa Hockeyn asiakkaat ovat yleensä halukkaita ottamaan vastaan päihdekun-

toutusta ja Villa Hockeyhin tullessaan sitoutuvat noudattamaan yhteisön sääntöjä 

ja käytäntöjä. Kuntoutujaa esimerkiksi velvoitetaan osallistumaan päiväohjel-

maan ja häneltä voidaan epäilyksen herätessä ja siviiliharjoittelun yhteydessä ot-

taa huumausaineseula (Villa Hockey, henkilökohtainen tiedonanto 5.9.2017). 

Näin ollen osallistuminen ei ole välttämättä täysin omaehtoista. Päihdehuoltolain 

mukaisesti henkilö, joka päihteiden käytön vuoksi on hengenvaarassa, terveys-

vaarassa taikka vaarantaa vakavasti toisen henkilön terveyttä, turvallisuutta tai 

henkistä kehitystä, ja jonka kohdalla vapaaehtoisuuteen perustuvat päihdepalve-

lut eivät ole mahdollisia tai riittäviä, voidaan myös määrätä hoitoon hänen tah-

dostaan riippumatta (L 41/1986). Villa Hockeyssa asiakas voi olla myös suoritta-

massa rangaistuksen aikaista kuntoutusta. Vankilan ulkopuoliseen päihdehoito-

laitokseen sijoitettaessa vangin on oltava itse suostuvainen sijoitukseen (Rikos-

seuraamuslaitos, 2016). 
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Toinen osallisuuden edistämisen periaate on yksilöllisten ratkaisujen etsiminen 

osallistujan kanssa (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-d). Villa Hockey on hoi-

toyhteisö, jossa samat säännöt, oikeudet ja velvollisuudet sekä säännöllinen 

viikko-ohjelma koskettavat kaikkia. Yksilöllisyyden sijaan Villa Hockeyssä koros-

tetaan yhteisöllisyyttä. Jokaisella nuorella on kuitenkin omaohjaaja, jonka kanssa 

hän käy kuntoutumiseen liittyviä keskusteluja viikoittain. Lisäksi jokaisella nuo-

rella on oma kuntoutumissuunnitelma, jota päivitetään kolmen viikon välein. Siinä 

olevat tavoitteet ovat nuoren omia, päivittäiseen toimintaan liittyviä tavoitteita. Yh-

teinen viikko-ohjelma tukee näiden tavoitteiden saavuttamista. (Villa Hockey, 

henkilökohtainen tiedonanto 25.9.2020.) Sääntörikkeistä seuraavat rastitehtävät 

ovat niin ikään asiakkaan yksilöllisten ratkaisujen etsimistä. Rastissa nuori pohtii 

sääntörikettä, sen vaikutusta elämäänsä sekä omia toimintamallejaan. 

 

Kunnioittava ja kategorisoimaton kohtaaminen kuuluu osallisuuden periaatteisiin 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-d). Villa Hockeyn hoitoyhteisössä yhteisöl-

lisyys tarkoittaa, että myös ohjaajat osallistuvat kaikkeen toimintaan eivätkä näin 

ollen aseta itseään asiakkaiden yläpuolelle (Villa Hockey, henkilökohtainen tie-

donanto 25.9.2020). Osallisuuden periaatteiden mukaisesti yksin jääneet ja omiin 

oloihinsa päätyneet löydetään ja saadaan mukaan toimintaan (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos, i.a.-d). Villa Hockey päihdekuntoutuslaitoksena toteuttaa ole-

massaolollaan syrjäytymisen vastaista työtä kuntouttamalla nuoria päihdeongel-

maisia paitsi henkilökohtaisessa myös yhteiskunnallisessa kasvussa. Villa 

Hockeyn säännöissä fyysinen ja psyykkinen väkivalta on kielletty, ja siitä seu-

rauksena on uloskirjaus (Villa Hockey, henkilökohtainen tiedonanto 5.9.2017). 

 

Osallisuuden periaatteisiin kuuluu myös osallistujan toiminnan ulkopuolisten vai-

kutusmahdollisuuksien vahvistaminen (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, i.a.-d). 

Villa Hockeyn sääntöjen noudattaminen valmistaa nuorta yhteiskunnan sääntö-

jen noudattamiseen, mikä puolestaan edesauttaa vaikutusmahdollisuuksien to-

teutumista. Villa Hockeyssa kuntouttava työote tarkoittaa, että ohjaajat eivät tee 

asioita asiakkaiden puolesta, vaan nuorta ohjataan ja opastetaan esimerkiksi las-

kujen maksamisessa ja yhteydenpidossa viranomaisiin – taidoissa, joita nuori tar-

vitsee myös kuntoutuksen ulkopuolella (Villa Hockey, henkilökohtainen tie-

donanto 25.9.2020). 
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Villa Hockeyn yhteisöhoito on omiaan toteuttamaan yhteisen kehittämisen peri-

aatetta sekä osallisuutta tärkeään yhteisöön. Villa Hockeyssa toteutetaan vertais-

tuen periaatetta yhteisön sisällä sekä NA- ja AA-itsehoitoryhmissä (Narcotics 

Anonymous ja Alcoholics Anonymous). Vertaistuki jatkuu kuntoutuksen jälkeen-

kin. Kuntoutuksen käyneitä nuoria osallistuu vuosittain järjestettäville retkille ja 

erilaisiin juhliin. Lisäksi Villa Hockeyn salaisessa ja suljetussa Facebook- ja What-

sApp-ryhmissä on ainoastaan Villa Hockeyn käyneitä nuoria. Yhteisöhoidon ja 

vertaistuen keinoin nuori pääsee nauttimaan yhteisestä hyvästä ja voi osallistua 

sen tuottamiseen ja jakamiseen tasavertaisena muiden kanssa. Villa Hockeyssa 

nuori luo yhteyksiä muihin toipuviin, mikä edesauttaa raittiina pysymistä vielä 

kuntoutuksen jälkeenkin. (Villa Hockey, henkilökohtainen tiedonanto 25.9.2020.) 

 

 

3.3 Sääntöjen rakentuminen 

 

Normit voidaan määritellä ilmauksiksi, jotka kuvaavat ristiriitaa sen välillä, kuinka 

asioiden nähdään olevan ja millaisia niiden haluttaisiin olevan. Normit ovat siis 

osa diskurssia ja yksi reflektiivisyyden muoto. Normeilla on erilaisia funktioita riip-

puen siitä, millaisissa yhteyksissä ne toteutuvat. Esimerkiksi viralliset lait ja sää-

dökset ovat yleisesti tunnettuja sääntöjä, joita ihmiset noudattavat olematta siitä 

reflektiivisesti tietoisia, mutta joihin tarvittaessa voidaan vedota. Lakeja ja sää-

döksiä perustellaan usein moraalisilla periaatteilla. Moraalisilla periaatteilla tar-

koitetaan yleisesti tunnettuja arvoja tai hyveitä, joita käytetään arvioinnin tukena, 

kun jotain asiaa tarkastellaan normatiivisesta näkökulmasta. Virallisten lakien ja 

moraalisten periaatteiden lisäksi normatiivisuudessa on erotettavissa arkipäivän 

normatiivisuus. Ihmisyhteisöillä on keskinäisiä tapoja sekä muita käyttäytymistä 

koskevia odotuksia, joiden rikkominen saattaa asettaa rikkojan normatiivisen ar-

vioinnin kohteeksi. Normit syntyvät ja säilyvät diskursseissa eikä niiden olemas-

saoloa välttämättä tule havainneeksi ennen kuin niitä vastaan rikotaan. (Alasuu-

tari, 2007, s. 69.) 

 

Kaipion (1977) mukaan yhteisökasvatuksellisessa kasvatusyhteisössä normit 

ovat yhdessä määriteltyjä, sovittuja ja hyväksyttyjä, ja yhteisöllinen kontrolli tar-

koittaa kasvattajayhteisön ja vertaisryhmän yhteistyönä tapahtuvaa kontrollointia, 
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valvontaa ja muuttamista (Kaipio, 1995, s. 61). Kaipion (1997) määritelmän mu-

kaan yhteisökasvatus on menetelmä, jossa yhteisö pyrkii yhdessä laadittujen nor-

mien, itsensä kasvattamisen sekä persoonallisuuden kehittämisen myötä kohti 

koko yhteisön korkeampaa inhimillistä tasoa. Siihen kuuluu rehellisyys, avoi-

muus, oikeudenmukaisuus sekä vallan ja vastuun tasainen jakautuminen. (Kai-

pio, 1995, s. 56.) Yhteisöhoidon sääntöjen näkökulmasta tärkeintä on, että sään-

nöistä tulee rutiininomaista toimintaa, jonka suorittamista kuntoutuja jatkaa vielä 

kuntoutuksen päätyttyäkin. Alasuutari (2007, s. 64–66) käy pohdintaa sääntöjen 

ja rutiinien välisestä suhteesta: voiko sääntö olla olemassa ennen kuin se sanal-

listetaan. Villa Hockeyn kirjalliset säännöt ja käytännöt pitävät sisällään 21 eri-

laista sääntökategoriaa (Villa Hockey, henkilökohtainen tiedonanto 5.9.2017). 

 

Jorma Luolaja (1978, s. 5–6) on luokitellut perheissä käytettävät säännöt kuuteen 

kategoriaan: (1) yhteiselämän säännöt, (2) sisarusten ja tovereiden kanssa käyt-

täytymiseen liittyvät säännöt, (3) käyttäytymistavat vanhempia ja muita aikuisia 

kohtaan, (4) turvallisuutta ja ulkona liikkumista koskevat säännöt, (5) terveyden 

suojelemista, puhtautta ja siisteyttä koskevat säännöt sekä (6) säännöt velvolli-

suuksista. Luolajan (1978, s. 5–6) kuvaamat säännöt ovat vanhempien asettamia 

ja kontrolloimia, ja koskevat perheen lapsia, minkä vuoksi ne poikkeavat yhteisö-

kasvatuksellisen kasvatusyhteisön normeista. Sääntöjen luokittelun perustana 

kategorioita kuitenkin hyödynnetään tässä opinnäytetyössä. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

 

 

4.1 Opinnäytetyön tarkoitus 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on Villa Hockeyn sääntöjen ja käytäntöjen 

kokoaminen kuntoutusyhteisön arkea hyödyttävään muotoon. Villa Hockeyn kir-

jallisten sääntöjen ja käytäntöjen lisäksi on paljon kirjoittamattomia sääntöjä, joi-

den rikkomisella on seuraamus. Opinnäytetyön tarkoituksena on vastata yhteisön 

tarpeeseen sääntöjen saattamisesta kirjalliseen muotoon. Näitä sääntöjä lähdet-

tiin kartoittamaan Villa Hockeyn asiakasnuorilta kysymällä. Tarkoituksena oli 

tehdä kysely myös Villa Hockeyn ohjaajille, mutta aikataulusyistä kyselyä ei tä-

män opinnäytetyön puitteissa pystytty toteuttamaan. 

 

Opinnäytetyön tutkimusongelmana on, miten Villa Hockeyn asiakasnuoret koke-

vat yhteisönsä säännöt ja käytännöt. Villa Hockeyn säännöissä niitä perustellaan 

turvallisella ja toisia kunnioittavalla toipumisilmapiirillä (Villa Hockey, henkilökoh-

tainen tiedonanto 5.9.2017). Tutkimusongelman asettelun taustalla on hypoteesi 

sääntöjen tarpeellisuudesta yhteisöstä. Hypoteesi perustuu siihen, että yhteisöt 

väistämättä rakentavat tietyt käyttäytymissäännöt jäsentensä välille (Lehtonen, 

1990, s. 25) ja että nämä normit ovat kasvatusyhteisön tavoitteellisen toiminnan 

lähtökohta (Kaipio, 1995, 74–75).  

 

 

4.2 Yhteistyökumppani 

 

Opinnäytetyön yhteistyökumppanina on toiminut Pirkanmaalla sijaitseva huume-

kuntoutuskoti Villa Hockey. Yhteistyö Villa Hockeyn kanssa alkoi kesällä 2020, 

kun tämän opinnäytetyön tekijä Jani Purhonen aloitti työskentelyn Villa 

Hockeyssa. Uutena työntekijänä yhteisöön tuleminen herätti havaitsemaan, että 

Villa Hockeyssa on huomattava määrä sääntöjä, joiden noudattamista yhteisössä 

odotetaan, mutta jotka eivät ole kirjattuna ylös. Tästä tarpeesta syntyi opinnäyte-

työn tarkoitus ja tutkimusongelma. Opinnäytetyön aiheesta ja 
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aineistonkeruumenetelmistä keskusteltiin Villa Hockeyn työyhteisössä sekä joh-

tajan kanssa. Sopimus opinnäytetyön tekemisestä solmittiin kesäkuussa. 

 

Villa Hockey tarjoaa huumekuntoutusta 18–30-vuotiaille nuorille. Päihdekuntou-

tus on sosiaalihuoltolain mukaista luvanvaraista laitoskuntoutusta. Villa 

Hockeyssa työskentelee 11 sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaista. Asiakas-

paikkoja on yhteensä 14. Asiakkaat tulevat Villa Hockeyhin viranomaistahojen, 

kuten Rikosseuraamuslaitoksen, terveydenhuollon tai oman kunnan sosiaalihuol-

lon, ohjaamina tai itsemaksavina asiakkaina. Hoitojakso on määräaikainen, noin 

1–6 kuukautta. Jokaiselle asiakkaalle laaditaan kuntoutussuunnitelma, jota päivi-

tetään vähintään kolmen viikon välein. Kuntoutussuunnitelmaan kirjataan asiak-

kaan omat lyhyen ajan tavoitteet, jotka liittyvät päivittäiseen toimintaan. Villa 

Hockeyn ohjaajat toimivat kuntouttavalla työotteella, mikä tarkoittaa, etteivät oh-

jaajat tee asioita asiakkaan puolesta, vaan asiakasta ohjataan ja opastetaan it-

senäisessä tekemisessä, kuten laskujen maksamisessa sekä yhteydenpidossa 

sosiaalityöntekijään. (Villa Hockey, henkilökohtainen tiedonanto 25.9.2020.) 

 

Villa Hockeyssa päihdekuntoutus lähtee perusasioiden, säännöllisen vuorokau-

sirytmin, terveellisen ruokavalion sekä henkilökohtaisesta hygieniasta huolehti-

misen, kuntoon saattamisella. Kuntoutuksessa keskeistä on tiivis ja säännöllinen 

viikko-ohjelma, joka mahdollistaa sekä fyysisen että psyykkisen kuntoutumisen. 

Päihdekuntoutus perustuu yhteisöllisyyteen, liikunnallisuuteen, yhdessä tekemi-

seen ja vertaistukeen, joka mahdollistuu päivittäisissä hoito- sekä toiminnallisissa 

ryhmissä. (Villa Hockey, henkilökohtainen tiedonanto 25.9.2020.) 

 

Villa Hockey toimii yhteisökuntoutusperiaatteella. Yhteisöllisyys näkyy nuorten 

mahdollisuutena vaikuttaa yhteisön asioihin, kuten esimerkiksi sääntöihin ja käy-

täntöihin, ja liikuntojen sekä retkien suunnitteluihin, tasavertaisina jäseninä. Tä-

hän tarkoitukseen on viikko-ohjelmassa yhteisökokous. Yhteisöllisyys on Villa 

Hockeyssa muodostettu ilman asiakkaiden välistä hierarkiaa. Yhteisöllisyys tar-

koittaa myös Villa Hockeyn ohjaajien osallistumista kaikkeen toimintaan. (Villa 

Hockey, henkilökohtainen tiedonanto 25.9.2020.) 
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Myös jälkihuolto on olennainen osa Villa Hockeyn kuntoutusmallia. Siinä kuntou-

tuksen jo käyneet, päihteettä pysyttelevät nuoret, voivat tukea toisiaan uuden elä-

mäntavan kiemuroissa. Jälkihuoltonuoret ovat tervetulleita myös Villa Hockeyhin 

keskustelemaan työntekijöiden ja uusien kuntoutujien kanssa. Samalla he näyt-

tävät muille kuntoutujille omalla esimerkillään, miten päihteettömänä eläminen 

onnistuu. Jälkihuoltonuoret ovat osa Villa Hockeyn kasvatusyhteisöä. (Villa 

Hockey, henkilökohtainen tiedonanto 25.9.2020.) 

 

Aloittaessaan hoidon Villa Hockeyn huumekuntoutusyksikössä jokaisen asiak-

kaan kanssa käydään läpi yksikön säännöt, ja asiakas vakuuttaa allekirjoituksel-

laan ymmärtävänsä sääntöjen tarkoituksen sekä sitoutuvansa niiden noudatta-

miseen. Villa Hockeyn säännöt koskevat tarkastuksia, päiväohjelmaa, vaitiolovel-

vollisuutta, alueelta poistumista, käyttäytymistä, tupakointia, tulentekoa, päihtei-

den käyttöä ja hallussapitoa, huumetestejä, henkilökohtaisia tavaroita, kiellettyjä 

tavaroita, rahaa ja arvoesineitä, puheluita, postia, internetiä, vierailuja, siviilihar-

joitteluja, seurustelua ja omia huoneita, musiikin kuuntelua, tv:n katselua ja hiljai-

suutta sekä sääntörikkeitä. Säännöissä määritellään, että sääntörikkeet sekä 

muut mahdolliset häiriöt käsitellään tapauskohtaisesti. (Villa Hockey, henkilökoh-

tainen tiedonanto 5.9.2017.) Näiden sääntöjen lisäksi Villa Hockeyn asiakkaalta 

odotetaan sitoutumista myös moniin muihin sääntöihin ja käytäntöihin, joilla tue-

taan asiakkaan kuntoutumista. 

 

 

4.3 Aineiston keruu 

 

Opinnäytetyön aineisto oli tarkoitus kerätä haastattelemalla Villa Hockeyn asia-

kasnuoria sekä työntekijöitä. Tämän lisäksi aineistona olivat Villa Hockeyn kirjal-

liset säännöt vuodelta 2017. Tehtävänä oli tarkentaa näitä sääntöjä yhteisöstä 

nousevilla säännöillä. Villa Hockeyn asiakasnuorille päätettiin järjestää ryhmä-

haastattelu viikko-ohjelman mukaisessa hoitoryhmässä ja ohjaajille valmistella 

kyselylomake asiakasnuorten haastattelun pohjalta. 

 

Ryhmähaastattelu oli tarkoitus toteuttaa teemahaastatteluna koko asiakasryh-

mälle kerralla. Villa Hockeyn hoitoryhmissä keskustelu on tyypillisesti asiallista ja 
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kaikki osallistujat huomioivaa. Villa Hockeyssa hoitomuotona on yhteisöhoito, jo-

ten yhteisö on oppinut kuulemaan jäsentensä ajatuksia. Koko asiakasryhmän sa-

manaikainen osallistuminen ryhmähaastatteluun arvioitiin luonnollisena ja toimi-

vana ratkaisuna, ja haastattelun sitominen hoitoryhmään lisäsi sen merkittävyyttä 

Villa Hockeyn käytännön työtä parantavana osana. Ohjaajille ryhmähaastattelun 

järjestämistä lomakaudella pidettiin vaikeana toteuttaa, ja netissä jaettava kyse-

lylomake koettiin parempana ratkaisuna. 

 

Teemahaastattelun runko muodostettiin teoriaohjaavasti. Oletuksena oli, että 

teoriaperusteisesti asetettu hypoteesi sääntöjen tarpeellisuudesta tulee esiin 

haastatteluaineistossa, mutta haastattelukysymykset haluttiin jättää avoimiksi, 

jotta aineiston sisällönanalyysissa jäisi tilaa myös uudenlaiselle ajattelulle ja tul-

kinnalle. Haastattelun avulla oli tarkoitus kerätä tietoa asiakasnuorten kokemuk-

sista Villa Hockeyn yhteisön sääntöihin ja käytäntöihin liittyen. Teemahaastatte-

lun runko testattiin työryhmässä luetuttamalla. Kysymysrunko on tämän opinnäy-

tetyön liitteessä 1. 

 

Nuoria valmisteltiin tulevaan haastatteluun käymällä läpi haastattelun teemoja ja 

syitä haastattelun tekemiselle. Nuorille kerrottiin, että kyse on opinnäytetyöhön 

liittyvästä haastattelusta, ja heidän henkilötietojaan ei kerätä tai käytetä opinnäy-

tetyössä. Nuorille kerrottiin haastattelun ajankohta sekä haastattelun lopulliset 

kysymykset yksilökeskusteluissa. Opinnäytetyöntekijöiden keskinäinen työnjako 

ratkaistiin siten, että Jani Purhonen tekee haastattelun ja haastatteluaineiston lit-

terointi jaetaan Laura Winterille yhteistä analyysivaihetta varten. Suomen koro-

natilanne ja Villa Hockeyn vierailukielto estivät Winterin fyysisen läsnäolon haas-

tattelussa. Lisäksi nuorille vieraan henkilön mukanaolo etäyhteydenkään avulla 

arvioitiin haastattelutilannetta vaikeuttavana tekijänä. 

 

Ryhmähaastattelu toteutettiin heinäkuussa 2020. Hoitoryhmässä oli haastattelu-

päivänä yhteensä 11 osallistujaa sekä Jani Purhonen haastattelijana. Nuorilta 

pyydettiin kirjallinen lupa haastattelun tekemiseen ja haastatteluaineiston käyt-

töön opinnäytetyössä. Nuorille kerrottiin myös, että haastattelu tullaan nauhoitta-

maan ja analyysissa käytetään vain litteroitua, eli paperille kirjoitettua, äänitys-

materiaalia. Haastattelun nauhoittaminen herätti keskustelua ryhmässä ja 
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nuorille perusteltiin nauhoitustarvetta sillä, että haastattelumuistiinpanojen teke-

minen isossa ryhmässä on mahdotonta. Nuorille kerrottiin, että haastatteluun 

osallistuminen on vapaaehtoista ja kaksi paikalla olleista nuorista ei halunnut 

osallistua keskusteluun, mutta oli paikalla koko haastattelun ajan. 

 

Haastattelun oli tarkoitus edetä teema kerrallaan keskustellen. Nauhurin käynnis-

tyessä nuorissa tapahtui silminnähtävä jäätyminen eikä kukaan vastannut mitään 

ensimmäiseen esitettyyn kysymykseen. Lopulta Purhonen suuntasi kysymyksen 

suoraan tietylle nuorelle ja sai siihen vastauksen, mutta kukaan muu nuorista ei 

kommentoinut siihen mitään. Purhonen teki päätöksen esittää kaikki haastattelun 

kysymykset ensin tälle kyseiselle nuorelle toivoen, että muiden jännitys hieman 

laukeaisi tämän seurauksena. Lopulta haastattelu eteni nuori kerrallaan sen si-

jaan, että se olisi edennyt suunnitellusti teema kerrallaan, ja haastattelijan oli ja-

ettava puheenvuorot. Suunniteltu teemahaastattelu muuttui haastattelutilan-

teessa strukturoiduksi haastatteluksi. 

 

Nuoret kommentoivat toistensa vastauksia omissa puheenvuoroissaan joko tois-

tamalla edellisen sanomia tai kertomalla oman mielipiteensä. Tavanomaiseen ky-

seisten nuorten ryhmätilanteeseen nähden haastattelutilanne oli poikkeukselli-

sen jähmeä. Vasta lopussa kysyttäessä, onko kenelläkään mitään lisättävää, 

nuoret toivat vuoropuhelussa esiin erilaisia aiemmin mainitsematta jääneitä sään-

töjä. Haastattelun päätyttyä ryhmän tavanomainen dynamiikka palautui heti. Nuo-

ret siirtyivät seuraaviin toimiin ja alkoivat keskustella keskenään. Illan aikana kes-

kusteluissa palattiin haastattelun teemoihin. 

 

Villa Hockeyn ohjaajille tarkoitettu kyselylomake suunniteltiin nuorille tehdyn 

haastattelun pohjalta. Ohjaajien haastattelumuodoksi valittiin lomakehaastattelu 

siitä syystä, että yhteisen ajan löytäminen vuorotyötä tekeville koettiin työyhtei-

sössä mahdottomaksi, ja tärkeämpänä pidettiin yhteistä keskustelua varsinaisen 

kehittämistyön tuotoksen ympärillä. Nuorten haastatteluaineiston läpikäyminen ja 

litteroiminen vei kuitenkin odottamattoman paljon aikaa työkiireiden lomassa, ja 

ohjaajien lomakehaastattelun tekeminen viivästyi. Elokuulle 2020 suunnitellun lo-

makehaastattelun lähettäminen unohtui ja syyskuussa, kun asia huomattiin, 
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päätettiin suunnitellun valmistumisaikataulun paineessa muuttaa opinnäytetyötä 

enemmän nuorten kokemusta painottavaksi tutkimukseksi. 

 

 

4.4 Aineiston analyysi 

 

Opinnäytetyö on toteutettu laadullisena tutkimuksena. Tutkimusaineistona on 

käytetty Villa Hockeyn asiakasnuorille toteutettua ryhmähaastattelua. Nauhoite-

tun haastattelun kesto oli yhteensä 38 minuuttia ja litteroinnin pituus 3 117 sanaa. 

Haastatteluaineiston lisäksi aineiston analyysissa on mukana Villa Hockeyn kir-

jalliset säännöt ja käytännöt vuodelta 2017. Asiakasnuorilta haastattelussa kerä-

tyt säännöt täydentävät Villa Hockeyn voimassa olevia sääntöjä ja käytäntöjä. 

 

Haastatteluun osallistuneilta nuorilta ei kerätty taustatietoja. Villa Hockeyn asia-

kasrakenteen mukaisesti kaikki haastatteluun osallistuneet ovat täysi-ikäisiä, 18–

30-vuotiaita, päihdeongelman omaavia nuoria. Tämän opinnäytetyön tutkimus-

ongelman mukaisesti analyysissa olennaista ei ole yhdistää nuorten vastauksia 

tiettyihin yksilöityihin taustamuuttujiin. Tutkimus on luonteeltaan tapaustutkimus. 

Tapaustutkimuksen tarkoituksena on lisätä ymmärrystä ilmiöstä ilman pyrkimystä 

yleistettävään tietoon (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006). 

 

Opinnäytetyölle valittu analyysimenetelmä on teoriaohjaava sisällönanalyysi. 

Analyysimenetelmänä sisällönanalyysi tarkoittaa, että keskeisenä kiinnostuksen 

kohteena on se, mitä on sanottu ei niinkään se, miten jokin asia on sanottu. Si-

sällönanalyysissä keskitytään siihen, mistä aiheista ja teemoista aineisto kertoo, 

eli mistä haastateltavat puhuvat (Vuori, i.a.). Teoriaohjaavassa sisällönanalyy-

sissa analyysiyksiköt valitaan aineistosta, mutta aikaisempi tieto ohjaa tutkijan 

suuntaa analyysin tekemisessä. Teoriaohjaavuudella viitataan niin ikään päätte-

lymenetelmän abduktiivisuuteen. Päättely ei ole induktiivista eli yksittäisistä ha-

vainnoista yleistävään pyrkivää eikä deduktiivista, jossa yleistyksistä tehdään yk-

sittäistapauksia koskeva johtopäätös. Abduktiivisessa päättelyssä tehty johto-

päätös on keino selittää tehdyt havainnot. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, luku 4.) 

Opinnäytetyön tarkoituksena ei siis ole todistaa todeksi väittämää sääntöjen tar-

peellisuudesta, vaan tarkastella sääntöjä koettuna ilmiönä. 
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Kerätty haastatteluaineisto ryhmiteltiin ensin haastattelurungon mukaisesti ku-

hunkin teemaan liittyviin vastauksiin. Tämän jälkeen aineisto koodattiin uudelleen 

aineistosta nouseviin teemoihin liittyviksi. Sisällönanalyysin työvaiheena koodaus 

tarkoittaa esitettyyn tutkimusongelmaan vastaavien kohtien löytämistä ja luokit-

telua aineistosta (Vuori, i.a.). Aineiston uudelleenluokittelu on esitetty taulukossa 

1. Aineistosta nousseet teemat ovat osin yhdenmukaisia haastattelurungon ky-

symysten kanssa, mutta myös uudelleentulkintoja. 

 

Luokitellusta haastatteluaineistosta valittiin yhdeksi tarkastelun teemaksi nuorten 

kertomat säännöt. Näitä sääntöjä tarkasteltiin vertaillen niitä Villa Hockeyn kirjal-

lisiin sääntöihin ja käytäntöihin sekä Luolajan (1978, s. 5–6) perheessä käytettyi-

hin sääntöihin. Ensimmäinen luokka on yhteiselämän säännöt, eli säännöt, joilla 

yhteisön jäsenten toimintaa rajoitetaan esimerkiksi erilaisilla määräajoilla. Toi-

sessa luokassa on vertaisryhmässä tapahtuvan sosiaalisen kanssakäymisen 

säännöt ja kolmannessa käytös kasvattajayhteisön, eli Villa Hockeyn henkilökun-

nan, jäseniä kohtaan. Neljännen luokan muodostavat turvallisuutta ja ulkona liik-

kumista koskevat säännöt, joilla pyritään välttämään yhteisön ulkopuolisia vaa-

roja. Viides luokka pitää sisällään henkilökohtaiseen sekä ympäristön hygieniaan 

liittyviä sääntöjä ja kuudes velvollisuuksien ja omien vastuiden hoitamiseen liitty-

viä sääntöjä. 

 

Luolajan (1978, s. 5–6) luokittelussa kategorioita on kuusi, mutta kuntoutusyhtei-

sön erotessa perheyhteisöstä, päätettiin luokitteluun sisällyttää vielä seitsemäs 

kategoria “kuntoutumista tukevat säännöt”. Luokka sisältää kuntoutukseen liitty-

viä sääntöjä, joiden ensisijainen funktio on keskittää ajatukset kuntoutumiseen tai 

rajoittaa kuntoutusta haittaavia asioita. 

 

Toinen teema, sääntöjen perustelut jaettiin vielä kolmeen alaluokkaan perustuen 

siihen, kehen perustelu kohdentuu; yhteisöön, itseen vai ohjaajaan. Keskeiset 

säännöt sisältävät nuorten kokemuksia sääntöjen tärkeydestä toisiinsa nähden. 

Sääntöjen noudattamisen kontrollointi sisältää havaintoja ohjaajien toiminnasta 

sääntöjen noudattamista kontrolloivana tahona, sääntörikkomusten seuraamuk-

set sekä seuraamusten johdonmukaisuuden ja perustelujen arviointia. 
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Taulukko 1. Haastatteluaineiston luokittelu 

Villa Hockeyn säännöt nuorten mukaan Sääntöjen perustelut 
- Keittiössä ei puhuta rumasti eikä kiroilla  
- Keittiössä ei olla ilman sukkia  
- Keittiössä ei olla ulkovaatteissa  
- Keittiön pöydillä ei saa olla ylimääräistä ta-

varaa  
- Pitää syödä se ruoka, minkä ottaa  
- Sohvan yli ei saa hyppiä  
- Muilta ei pummata rahaa, tavaroita tai tu-

pakkatuotteita  
- Ei lainata rahaa  
- Autossa ei saa syödä eikä juoda  
- Tupakkaa poltetaan vain tupakkapaikalla  
- Tupakan saa kääriä vain tupakkapaikalla 

tai omassa huoneessa 
- Tuhkakuppeihin ei saa heittää muuta kuin 

tumppeja  
- Kengät pitää laittaa hyllyyn  
- Sänky pedataan aamuisin  
- Kuivia vaatteita ei saa säilyttää pyykkiteli-

neellä  
- Pelikoneilla ei saa pelata  
- Kuivanappailu on kielletty  
- Ei saa käyttää huumepaitoja  
- Ei saa kuunnella päihdemyönteistä musiik-

kia / kenttäräppiä  
- Puhelimien ym. omien yhteydenpitovälinei-

den käyttäminen on kielletty. Lähiomaisille 
voi soittaa 2 krt /vko Villa Hockeyn puheli-
mista.  

- Kavereihin tai seurustelukumppaniin ei pi-
detä yhteyttä kuntoutuksen aikana  

- Kotiharjoittelussa ei tavata käyttäviä kave-
reita eikä olla heihin yhteydessä  

- Villan asiakkailla ei saa olla keskinäisiä 
seurustelusuhteita eikä intiimiä koskettelua  

- Vastakkaista sukupuolta olevan nuoren 
kanssa ei saa lähteä kaksin lenkille  

- Toisten huoneisiin ei mennä  
- Ei saa kiusata toisia  
- Fyysinen koskemattomuus  
- Aikatauluja pitää noudattaa  
- Pitää osallistua päiväohjelmaan, ellei ole 

sairas  
- Päiväohjelman aikana ei syödä tai juoda 

omia eväitä  
- Aamu- / iltaringin aikana ei käytetä nuus-

kaa tai nikotiinipurkkaa  
- Ryhmissä ei nukuta  
- Liikuntaan pukeudutaan asianmukaisesti  
- Liikunnan jälkeen kaikkien on käytävä 

suihkussa  
- Yleisissä tiloissa ei saa olla, kun on rasti  
- Uuden kuntoutujan on käytävä ensimmäi-

sen kuukauden aikana vähintään kerran 
viikossa Villan ulkopuolisessa NA-ryh-
mässä  

- Uudella kuntoutujalla on 48 tunnin rasti-
suoja 
 

Yhteisössä 
- asiat pysyvät järjellisinä 
- aikataulujen noudattaminen (ei voi 

mennä myöhässä työpaikallekaan) 
- kuntoutus ei toimisi ilman sääntöjä 
- pitävät kuntoutuksen kasassa 
- jonkunlaisen kurin pysyminen 
- kaikilla olisi hyvä ja turvallinen olla 
- pysyy järjestys yllä 
- tosi tärkeitä, että yhteisö pysyy hyvänä 
- ei tehtäisi mitä sattuu 
- tarpeellisia ja ihan hyviä 
- jokaisella säännöllä jokin tarkoitus 
- tästä ei tulisi mitään, jos ei olisi sään-

töjä 
 
Itselle 
- kaikkia sääntöjä pitää noudattaa, kun 

Villassa on 
- kun lähdetään siviiliin niin yhteiskun-

nalla on tietyt odotukset ja niitä pitäisi 
pystyä täyttämään 

- kentällä ollessa ei ole juurikaan ollut mi-
tään sääntöjä tai ainakaan niitä ei ole 
noudatettu, vaan eletty oman tahdon 
mukaan 

- käytöstapojen oppiminen 
- normaalin elämän säännöt 
- opitaan noudattamaan tavallisia arkisia 

juttuja 
- pyrkimys niiden noudattamiseen, 

vaikka välillä vähän vaikeaa 
 
Ohjaajille 
- on puhuttu paljon, että pitäisi noudattaa 

yhteistä linjaa, koska säännöt tukevat 
kuntoutusta ja Villassa olemista 

- pitäisi olla yhteinen linja, jotta kaikki tie-
täisivät, mitä oikeasti saa tehdä ja mitä 
ei ja miten pitää olla 
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Keskeiset säännöt Sääntöjen noudattamisen 
kontrollointi 

- kaikki säännöt tärkeitä 
- fyysinen koskemattomuus 
- päihteettömyys 
- myöhästelyllä enemmän merkityistä kuin 

sillä hyppiikö sohvan yli 
- itse kiinnittää enemmän huomiota, ettei 

myöhästelisi tai kuivanappailisi, koska se 
vaikuttaa kuntoutumiseen ja muille saattaa 
tulla käyttöhaluja 

- se, että on ilman sukkia keittiössä ei oikein 
vaikuta kenenkään elämään 

- joitain tulee enemmän mietittyä 
- jotkut näkyvät enemmän 
 
 

- jotkut ohjaajat ovat pikkuasioissakin 
tosi tiukkoja ja toisia ei pikkujutut niin 
kiinnosta 

- miksi ohjaajat ei voi noudattaa samoja 
sääntöjä? 

- osa ohjaajista lepsumpia, osa tiukem-
pia 

- osaa ohjaajista ei kiinnosta, noudatta-
vatko nuoret sääntöjä 

- jotkut ohjaajat rikkovat itse sääntöjä, 
esim. ostavat / pummivat tupakkaa, 
kuuntelevat kenttäräppiä, juovat ener-
giajuomia 

- tärkeimmistä säännöistä yhteinen linja, 
mutta pienemmistä asioista eri linjoja 

- kaikkia sääntöjä ei kaikki henkilökun-
nastakaan tiedä 

- riippuu paljon työvuorossa olevasta oh-
jaajasta, minkä sääntöjen kohdalla ol-
tava tarkkana niiden noudattamisesta ja 
millä säännöillä ei ole niin väliä 

 
Seuraamukset 
- rasti, eli tehtävä 
- rastien purkaminen rastiryhmissä 
- rikkomusten toistuminen, tahallisuus, 

vaikutus, välinpitämättömyys hoitoa 
kohtaan → varoituksia (suullinen tai kir-
jallinen), uloskirjaus, puhuttelu 

- rastin kautta oppii eikä samasta asiasta 
tule uutta rastia 

 
Seuraamusten johdonmukaisuus ja 
perustelut 
- suurimmaksi osaksi 
- yleensä 
- kaikkea ei aina tarvitsekaan perustella, 

vaan esim. rasti keittiössä kiroilusta pi-
täisi olla itsestäänselvyys 

- joistain rikkeistä erimielisyyksiä 
- ei aina 
- riippuu vähän ohjaajasta 
- riippuu tilanteesta 
- voi tulla turhastakin, esim. vahingossa 

lipsahtaa kirosana vs. jatkuva kiroilu 
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5 TULOKSET 

 

 

5.1 Villa Hockeyn säännöt 

 

Ryhmähaastattelussa asiakasnuoria pyydettiin kertomaan kaikki mieleen tulevat 

säännöt. Yhden lueteltua tietyt muistamansa säännöt, kertasi tyypillisesti seu-

raava puhuja samat säännöt ja lisäsi sitten muutaman säännön lisää. Yhteensä 

nuoret luettelivat 37 erilaista sääntöä. Nuorten luettelemia sääntöjä tarkasteltiin 

sen perusteella, kuinka yhtenevät ne ovat Villa Hockeyn kirjallisten sääntöjen 

kanssa. Liitteeseen 2 on koottu niin nuorten esiintuomat säännöt kuin Villa 

Hockeyn kirjalliset säännöt. Säännöt on luokiteltu Luolajan (1978, s. 5–6) per-

heissä käytettyjen sääntöjen pohjalta.  

 

Nämä luokat antavat säännöille yläkäsitteet, joiden alle kukin sääntö voidaan si-

joittaa. Analyysissa havaittiin, että useimmat säännöt voidaan sijoittaa useam-

paan eri luokkaan (Liite 2). Teoriaohjaavan sisällönanalyysin periaatteiden mu-

kaisesti mitään sääntöä ei haluttu pakottaa vain yhteen kategoriaan kuuluvaksi, 

vaan Luolajan (1978) teorian tehtävä on ohjata analyysia. Villa Hockeyn säännöt 

eivät siis ole puhtaasti vain esimerkiksi yhteiselämään tai turvallisuuteen vaikut-

tavia sääntöjä, vaan eri säännöillä on vaikutusta useampaankin osa-alueeseen. 

Sääntöjen luokittelu kertoo säännöstä enemmän kuin yksittäisen säännön kirjal-

linen muoto. Se antaa säännölle sisällön esimerkiksi yhteiselämään, turvallisuu-

teen tai velvollisuuksiin liittyvänä, ja perustelee samalla säännön olemassaoloa. 

 

Nuorten kertomien sääntöjen sekä Villa Hockeyn kirjallisten sääntöjen (2017) ver-

tailu havainnollistaa erityisesti sen, miten paljon Villa Hockeyssa on kirjoittamat-

tomia sääntöjä. Esimerkiksi käytössäännöissä kasvattajaryhmää kohtaan on 

pääasiassa vain nuorten mainitsemia sääntöjä eikä lainkaan sääntöjä, jotka nuo-

ret muistaisivat kirjallisista säännöistä. Turvallisuutta ja ulkona liikkumista koske-

vista säännöistä nuoret puolestaan mainitsivat noin kolmasosan kirjallisista sään-

nöistä. (Liite 2.) 
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Nuorten mainitsemat säännöt vaikuttavat kirjallisia sääntöjä yksityiskohtaisem-

milta. Esimerkiksi ”ryhmissä ei nukuta” viittaa kirjallisten sääntöjen velvoitteeseen 

päiväohjelmaan osallistumisesta, mutta tarkentaa sitä vielä henkisen osallistumi-

sen, ei vain fyysisen läsnäolon, odotuksella. Sääntöjen yksityiskohtaisuus voi vii-

tata siihen, että sääntöjä on yhteisössä jouduttu täsmentämään niiden noudatta-

misen helpottamiseksi. Toisaalta joku sääntö voi olla syntynyt myös olosuhteiden 

muuttuessa. Esimerkiksi kieltoa sohvan yli hyppimisestä tuskin on tarvittu sohvan 

ollessa seinää vasten, mutta sohvan kääntäminen on herättänyt tarpeen sen yli 

hyppimisen kieltämisestä. 

 

Nuorten esittämissä säännöissä toistuvat aiheet liittyvät päihteettömään elämän-

tapaan, sosiaaliseen kanssakäymiseen, syömiseen sekä tupakkatuotteisiin (Liite 

2). Tupakkatuotteisiin liittyvät säännöt voidaan nähdä nekin osana muita kuntou-

tujia sekä ohjaajia kunnioittavaa toimintaa, mutta niihin voi liittyä myös normien 

näkyväksi tulo niiden rikkomisen kautta. Jos esimerkiksi nuuskan käyttö aamu- 

tai iltaringin aikana on viime aikoina herättänyt keskustelua, on sääntö herkem-

min mielessä. Kiusaaminen taas mainittiin vain kerran, mikä puolestaan voi viitata 

siihen, ettei asiaan ole juurikaan tarvinnut puuttua.  

 

 

5.2 Säännöt luovat yhteisön perustan 

 

Nuoret olivat keskenään yksimielisiä siitä, että pyrkivät noudattamaan Villa 

Hockeyn sääntöjä, vaikka jotkut säännöt saattavat tuntua hankalammilta noudat-

taa tai herättävät ärsyyntymistä. Sääntöjä tarvitaan, jotta “yhteisö pysyy hyvänä”. 

Nuorten perustelivat sääntöjen tarpeellisuutta niin yhteisössä, itselleen kuin oh-

jaajille. Ohjaajilta toivottiin yhteistä linjaa sääntöjen noudattamisen kontrolloin-

nissa, koska ”säännöt tukevat kuntoutusta ja olemista”. Monet huomioivat turval-

lisuusnäkökulman ja osa vetosi yleisen järjestyksen ylläpitämiseen sekä Villan 

Hockeyn kontekstissa että yhteiskunnan odotuksissa. Eräs haastatelluista kokosi 

yhteen koko ryhmän mietteet seuraavasti: 

Sen takia että meillä ois täällä hyvä ja turvallinen olla ja koska ku on 
sääntöjä niin tää homma pysyy kasassa ja niinku opetellaan noudat-
taan niitä pieniäki sääntöjä, mitä ehkä sitte tuolla siviilissä on. 
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Vaikka sääntöjä pidetään tärkeinä, on eri sääntöjen välillä tietynlainen hierarkia, 

ja nuoret näkevät toiset säännöt muita keskeisempinä. 

No totta kai on tai silleen esim. se, ettei käytä päihteitä, on täällä 
ollessa keskeisempi ku sitte vaikka hyppiikö sohvan yli. 

 

Sääntöjen keskeisyyttä arvioitiin esimerkiksi sen perusteella, miten säännön rik-

kominen vaikuttaa muihin yhteisön jäseniin. Lisäksi huomioitiin, että jotkin sään-

nöt, kuten päihteettömyys, ovat perustavanlaatuisia ja koko kuntoutumiseen vai-

kuttavia, mutta osa säännöistä tulee useammin julkiseksi juuri sääntörikkomusten 

kautta. Alasuutarin (2007, s. 69) mukaan normit tulevat näkyväksi, kun niitä vas-

taan rikotaan. 

 

Keskeisiä sääntöjä nuorten mielestä olivat päihteettömyys, fyysinen koskematto-

muus sekä kuivanappailukielto. Kuivanappailulla tarkoitetaan päihdemyönteisiä 

puheita, joilla haetaan positiivisia tunteita tai yhteenkuuluvuutta, joita päihteiden 

käyttöön ja päihteiden vaikutuksen alaisena olemiseen liittyy. 

No joo, kyllä varmaan ite ainaki enemmän kiinnitän huomioo justiin 
johonki, etten myöhästele mistään ja koitan olla kuivanappailematta 
ku se vaikuttaa sit muiden tohon kuntoutumiseen ja siit tulee muille 
käyttöhaluja ja semmosta. Ne on ne keskeiset. 

 

 

5.3 Sääntöjen noudattamisen kontrollointi 

 

Yhteisö, joka kontrolloi jäseniään erilaisten sääntöjen avulla, antaa sääntörik-

keistä myös seuraamuksia (Kaipio 1995, s. 61). Kysyttäessä nuorilta sääntörik-

keiden seuraamuksista, monet vastasivat ”rasti” avaamatta asiaa tarkemmin. 

Sääntörikkeen seuraamukset ovat nuorilla siis hyvin tiedossa. Pyydettäessä sel-

ventämään, mitä rastilla tarkoitetaan, eräs haastateltavista kuvasi seuraavasti, 

mitä sääntöjen rikkomisesta seuraa: 

Rasti tarkottaa sitä, että sulle annetaan semmonen kysymyslappu, 
mikä liittyy mahdollisesti siihen sääntörikkeeseen, minkä sä oot 
tehny vaikka että sä oot ollu myöhässä niin sitte sun pitää kertoo 
siitä, että ensin että mistä myöhästyit ja sitte ehkä vähän syvemmin, 
että niinku myöhästeletkö usein ja onko se vaikuttanu sun elämään 
aikasemmin ja tolleen. Ja sitte isommista sääntörikkeistä niin tulee 
varotuksia ja sitte mahdollisesti uloskirjaus, jos sääntörikkeet on liian 
isoja tai niitä on liian paljon. 
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Nuoren vastaus on oppikirjaesimerkki siitä, miten sääntörikkeitä Villa Hockeyssa 

käsitellään. Sääntörike on rikkomus yhteisöä vastaan ja myös rasti on yhteisön 

antama seuraamus sääntörikkeen tekijälle. Vaikka ohjaaja on rastitehtävän käy-

tännössä antava osapuoli, tulee sääntörike usein ilmi yhteisön toimesta. Rastia 

seuraavana päivänä pidetään purkukeskustelu eli rastiryhmä, jossa kukin käy 

vuorollaan läpi oman kirjallisen tuotoksensa sääntörikkeeseen liittyen. Yhteisö 

antaa palautetta rastin tehneelle henkilölle. Jos rasti on huonosti tehty tai vaikut-

taa siltä, ettei rastin tekijä suhtaudu rastiryhmän toimintaan kunnioittavasti, voi 

yhteisö antaa rastin tästäkin. Rastiryhmä pidetään asiakasvetoisesti eikä henki-

lökunta ole välttämättä lainkaan paikalla. Yhteisön uusia jäseniä suojaa yhteisön 

määrittämä sääntö, 48 tunnin “rastisuoja”, mikä tarkoittaa sitä, että nuorella on 

kaksi päivää aikaa opetella yhteisön sääntöjä ilman, että sääntörikkeestä seuraa 

rastitehtävä. 

 

Nuorten vastaukset kuvaavat hyvin sitä, että sääntörikkomusten seuraamukset 

ovat nuorille yksiselitteisiä. Osa haastatelluista oli sitä mieltä, että seuraamukset 

ovat “yleensä” tai “enimmäkseen” perusteltuja ja johdonmukaisia, mutta “pientä 

erimielisyyttä voi tulla jostain rikkeestä, mutta kyllä valtaosa on ihan perusteltuja”. 

Toisaalta haastattelussa tuli ilmi, etteivät kaikki nuoret koe, että seuraamukset 

olisivat aina johdonmukaisia tai asianmukaisesti perusteltuja. 

Välillä joo ja välillä ei, että niitä rasteja voi tulla vähän niinku silleen 
turhastakin, että riippuu tilanteesta ja ohjaajasta. 
 
Jani: Pystytkö avaamaan vähän sitä turhastakin? Mitä tarkoitat? 
 
No siis, mä tarkotan nyt tällä sitä, että joo vaikka on kiroilu kielletty 
keittiössä, mut jos oikeesti lipsahtaa vahingossa, et siellä ei koko 
ajan hoeta “vittu, vittu, vittu, vittu”. Totta kai siitä nyt saa rangaistuk-
sen, mutta jos silleen vahingossa puheessa tai jotain lipsahtaa joku 
niin se on niin tarkka, että okei, et nyt tuli rasti ja näin. Ja sitte taas, 
että jotkut ohjaajat ei sitte taas välitä siitä, että jos vahingossa lipsah-
taa. 
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Kokemus siitä, onko annettu rasti “turha”, on tietysti yksilökohtainen. Toinen 

haastateltava koki, ettei kaikkien sääntörikkeiden seuraamuksia aina edes tar-

vitse perustella ja viittasi nimenomaan keittiössä kiroiluun: 

No ei niitä aina silleen perustella tai silleen että, mutta ei niitä aina 
silleen tarvikaan perustella, että kaikki nyt tietää, että esimerkiks keit-
tiössä ei saa kiroilla niin ei siinä mun mielestä tarvikaan lähtee pe-
rustelemaan, et sait tämän rastin koska kiroilit keittiössä tai silleen. 
Pitäis olla ihan itsestäänselvyys, ettei sitä saa tehä. 

 

Koska säännöt koetaan tarpeellisiksi, nuoret haluavat kaikkien noudattavan niitä. 

Nuorten mukaan ohjaajat eivät kuitenkaan pidä yhtenäistä linjaa sääntöjen kont-

rolloinnissa. Yhteistä linjaa kaivattiin, ”jotta kaikki tietäisivät, mitä oikeasti saa 

tehdä ja mitä ei ja miten pitää olla”. Osa nuorista koki, että ohjaajien erilaiset linjat 

tulevat näkyviin erityisesti pienempien sääntörikkeiden kohdalla, koska ohjaajia 

ei joko kiinnosta tai he eivät välttämättä edes tiedä kaikkia sääntöjä. 

No kaikista tärkeimmistä säännöistä (kyllä), mutta just jostain siitä 
saako autossa syödä tai että pitääkö siellä keittiössä olla sukat ja 
voiko biljardia pelata viikonloppusin. 

 

Riippuu tosi paljon ohjaajasta, et kuka on töissä, et mitkä säännöt on 
sillon sellasia, että joutuu oleen tosi tarkkana, että noudattaa ja sit 
millä säännöillä ei oo niin väliä. 
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6 EETTISET NÄKÖKOHDAT JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Tämän opinnäytetyön tekemisessä on noudatettu Tutkimuseettisen neuvottelu-

kunnan (2012, s. 6) antamaa hyvän tieteellisen käytännön ohjetta. Opinnäyte-

työtä on tehty tiedeyhteisön toimintatapojen mukaan rehellisesti sekä yleistä huo-

lellisuutta ja tarkkuutta noudattaen. Tiedon hankkiminen, tutkiminen ja arviointi 

on tehty avoimesti ja vastuullisesti. Lähteiden käyttö on asianmukaista ja alkupe-

rää kunnioittavaa. Opinnäytetyön suunnittelu, toteutus ja raportointi sekä synty-

neiden tietoaineistojen tallentaminen on suoritettu tieteelliselle tiedolle asetettu-

jen vaatimusten edellyttämällä tavalla. Opinnäytetyöhön tarvittava tutkimuslupa 

on saatu Villa Hockeyltä. Opinnäytetyö on tehty ilman ulkopuolista rahoitusta ja 

opinnäytetyöntekijän sidonnaisuus Villa Hockeyhin työnantajana on tuotu esiin 

asianosaisille tämän opinnäytetyön eri vaiheissa. 

 

Lisäksi opinnäytetyössä on huomioitu Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2019, 

s. 7–9) ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettiset periaatteet. Opinnäytetyö on 

tehty Villa Hockeyn asiakasnuorten ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta kunni-

oittaen ja ilman, että heille tai Villa Hockeyn yhteisölle on aiheutunut haittaa opin-

näytetyön tekemisestä. Tutkimukseen osallistuminen on ollut vapaaehtoista ja 

haastateltavilla oli myös mahdollisuus keskeyttää osallistumisensa. He ovat an-

taneet kirjallisen suostumuksensa haastatteluaineiston käyttöön opinnäytetyön 

tekemisessä. Haastatteluun osallistuneille on annettu tietoa tutkimuksen sisäl-

löstä ja käytännön toteutuksesta. Yksilöiviä henkilötietoja ei tutkimusta varten ole 

kerätty. 

 

Tutkimusaineisto kerättiin ryhmähaastattelulla, jonka teki asiakasnuorille tuttu 

työntekijä ja tämän opinnäytetyön tekijä Jani Purhonen. Haastattelutilanteessa 

tuttu työntekijä oli opinnäytetyöntekijän sekä haastattelijan roolissa ja asettui 

ikään kuin etäämmälle haastateltavista, omista asiakkaistaan. Nuoret aistivat tä-

män ja muuttivat käyttäytymistään erilaiseksi kuin se Purhosen vetämässä hoito-

ryhmässä tavallisesti olisi. Myös haastattelun nauhoittaminen herätti jännitystä. 

Näillä tekijöillä oli todennäköisesti vaikutusta ryhmähaastattelun kulkuun sekä ke-

rätyn aineiston laatuun. Villa Hockeyssa on sääntö, jonka mukaan toisen 
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puhuessa häntä kuunnellaan eikä toisen sanomaa kommentoida. Arjessa tämä 

vapauttaa nuoria keskustelemaan kipeistäkin aiheista, mutta kyseinen sääntö 

saattoi myös vaikuttaa nuorten ryhmähaastatteluun ja tämä olisi pitänyt huomi-

oida paremmin haastattelua suunniteltaessa. Tutkimukselle olisi tuonut lisäarvoa 

myös Villa Hockeyn henkilökunnan haastattelujen toteutuminen. Tässä opinnäy-

tetyössä henkilökuntanäkökulma näyttäytyy Villa Hockeyn kirjallisten sääntöjen 

(2017) muodossa. 

 

Tässä opinnäytetyössä tehty tutkimus tukee hypoteesia siitä, että säännöt koe-

taan tarpeellisiksi. Tarpeellisuuden kokemuksesta ei kuitenkaan seuraa suorana 

johtopäätöksenä, että asiakasnuoret kuntoutuksen käytyään olisivat valmiita nou-

dattamaan kaikkia yhteiskunnan asettamia sääntöjä. Toisaalta valmiuksien kas-

vaminen ilmenee nuorten vastauksista. Sääntöjen luokittelussa on kyse merki-

tyksen antamisesta sosiaaliselle toiminnalle. Koska yksittäisten sääntöjen merki-

tyksestä ei keskusteltu, on säännön konstitutiivisuus tulkitsijasta riippuvaista. Tul-

kinnan tekemisessä apuna on työkokemus Villa Hockeyssä. Täysin ulkopuolisen 

tulkitsijan tekemänä luokittelu saattaisi olla erilainen. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyössä lähdettiin selvittämään, miten Villa Hockeyn asiakasnuoret ko-

kevat yhteisönsä säännöt ja käytännöt. Aineistona käytettiin nuorille tehtyä ryh-

mähaastattelua. Tulevasta haastattelusta ja sen teemoista oli puhuttu Villa 

Hockeyssä jo kesäkuusta lähtien ja nuoret tiesivät odottaa sitä. Osa oli jo kysynyt-

kin, milloin haastattelu pidetään, minkä voidaan tulkita kuvaavan halua päästä 

puhumaan yhteisön säännöistä. Valitettavasti opinnäytetyöntekijöiden ajatus 

siitä, että tutussa ryhmässä ja tutun ohjaajan seurassa nuoret lähtisivät mukaan 

haastatteluun yhtä avoimesti kuin tavalliseen hoitoryhmään, ei toteutunut. Kes-

kustelu säännöistä ja käytännöistä jäi kuitenkin vahvasti elämään haastatteluun 

osallistuneessa asiakasryhmässä. 

 

Tutkimuksen perusteella asiakasnuorten kokemus Villa Hockeyn säännöistä ja 

käytännöistä rakentuu erityisesti sääntöjen perusteluista. Epäjohdonmukaisesti 

kontrolloidut säännöt aiheuttavat hämmennystä. Sääntörikkomusten seuraukset 

ovat yhteisössä selkeitä, mutta epäjohdonmukaisesti kontrolloidut säännöt ai-

heuttavat hämmennystä. Nuoret toivat haastattelussa odotetusti esiin kokemuk-

sen sääntöjen tarpeellisuudesta. Yhteiselämä tarvitsee säännöt. Toisaalta nuo-

rilla oli tarve päästä kertomaan myös, etteivät yhteisön aikuiset noudata ja kont-

rolloi sääntöjä samalla tavoin. Tämä voidaan ottaa kritiikkinä henkilökuntaa koh-

taan, mutta toisaalta noudattavatko ihmiset kuntoutuksen ulkopuolellakaan sään-

töjä johdonmukaisesti? Päihdekuntoutujan näkökulma vaikuttaa mustavalkoi-

selta: koska minun täytyy, niin muidenkin täytyy. Tämä voi olla haasteena yhteis-

kuntaan sopeutumisessa. 

 

Villa Hockeyssa osallisuuden periaatteet toteutuvat monella eri tasolla. Nuori 

pääsee yhteisön jäsenenä osalliseksi yhteisestä hyvästä, harjoittelemaan yksilöl-

listen ratkaisujen löytämistä omassa elämässään sekä luomaan yhteyksiä muihin 

toipuviin. Villa Hockeyn toiminta edesauttaa päihteitä käyttävien nuorten syrjäy-

tymiskierteen katkaisemisessa. Yhteisöhoito periaatteena edellyttää, että toimin-

taa kehitetään yhdessä ja kaikki yhteisön jäsenet ovat tasavertaisia keskenään. 
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Tutkimuksen perusteella tähän olisi Villa Hockeyssa hyvä kiinnittää entistä enem-

män huomiota. 

 

Opinnäytetyön tulokset tullaan esittämään Villa Hockeyn työpaikkapalaverissa 

keväällä 2021 koko työyhteisölle. Tulosten pohjalta käydään keskustelua yhtei-

sön säännöistä ja siitä, miten nuoret kokevat ne. Niin ikään tulokset on esitettävä 

Villa Hockeyn nykyiselle asiakaskunnalle. Opinnäytetyön teemahaastattelu voi-

daan Villa Hockeyssa ottaa vakinaiseen käyttöön hoitoryhmissä. Teemahaastat-

telun kysymykset soveltuvat keskustelun pohjaksi sääntöjen merkityksestä ja sa-

malla asiakaskokemuksen mittaamiseen. Onhan Villa Hockeyn sääntöjen perus-

tana kuitenkin ajatus yhteiskuntaan integroitumisesta oppimalla hyväksymään ja 

soveltamaan omassa elämässään muiden määrittelemiä sääntöjä. Jatkotutki-

muksena voitaisiin ajatella kyselyn teettämistä Villa Hockeyn henkilökunnalle 

säännöistä ja käytännöistä. Jatkokehityksenä on myös Villa Hockeyn kirjallisten 

sääntöjen uudelleenjärjestely. 

 

Opinnäytetyön työstäminen prosessina oli kaikessa haasteellisuudessaan opet-

tavainen. Prosessi valmensi mahdollisia tulevaisuuden projekteja varten opet-

taen ajankäytön ja suunnittelun organisoinnin tärkeyttä sekä luoden monien lu-

kemattomien virheiden jälkeen kattavan “kuinka ei toimia” -listan. Sommittelu 

opinnäytetyön, perhe- ja työelämän sekä muiden opinnäytetyöprosessin lomassa 

kulkeneiden koulukurssien välillä ei ollut helppoa ja vaati eri elämäntilanteissa 

tarkkaa priorisointia. 

 

Kaikkea on mahdotonta tehdä täysillä samanaikaisesti, ja valitettavan usein aina 

jokin osa-alue kärsii. Välillä näin kävi myös opinnäytetyöprosessille. Tämä näkyi 

herkästi eri työvaiheiden sekaantumisena sekä työskentelyn alkutahmeutena. 

Omat haasteensa työstämiseen tekivät välimatka työparin välillä sekä koronan 

asettamat rajoitteet. Etäämmällä asuvan työparin oli vaikea saada tarttumapintaa 

opinnäytetyön yhteistyökumppanista sekä kohderyhmästä, jota ei ollut koskaan 

henkilökohtaisesti tavannut. Tarkasteltaessa taaksepäin niin opinnäytetyöpro-

sessia kuin koulutaipaletta on matka ollut hedelmällinen ja tästä tuntuu turvalli-

selta jatkaa työelämässä useita taitoja rikkaampana. 
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LIITE 1. Strukturoidun ryhmähaastattelun kysymykset 

 

 

• Millaisia sääntöjä täällä on?  

• Miksi sääntöjä on?  

• Kuinka koet säännöt?  

• Ovatko jotkin säännöt muita keskeisempiä?  

• Mitä sääntöjen rikkomisesta seuraa?  

• Ovatko seuraukset johdonmukaisia / asianmukaisesti perusteltuja?  

• Noudattavatko työntekijät yhtenäistä linjaa sääntöjen kanssa? 

 
 



44 

 

LIITE 2. Villa Hockeyn säännöt luokiteltuna 

 

 Vain nuorten mainitsema sääntö 
Nuorten mainitsema sekä kirjallisissa 

säännöissä oleva sääntö 
Vain kirjallisissa säännöissä 

oleva sääntö 

Y
h

te
is

e
lä

m
ä

n
 s

ä
ä

n
n

ö
t 

- Pitää syödä se ruoka, minkä ottaa 
- Sohvan yli ei saa hyppiä 
- Autossa ei saa syödä eikä juoda 
- Kavereihin tai seurustelukumppaniin ei pidetä 

yhteyttä kuntoutuksen aikana  
- Aikatauluja pitää noudattaa  
- Päiväohjelman aikana ei syödä tai juoda omia 

eväitä  
- Aamu- / iltaringin aikana ei käytetä nuuskaa tai 

nikotiinipurkkaa  
- Ryhmissä ei nukuta  
- Liikuntaan pukeudutaan asianmukaisesti  
- Liikunnan jälkeen kaikkien on käytävä suih-

kussa  
- Yleisissä tiloissa ei saa olla, kun on rasti  
- Uudella kuntoutujalla on 48 tunnin rastisuoja 

- Muilta ei pummata rahaa, tavaroita tai tupakka-
tuotteita 

- Ei lainata rahaa 
- Tupakkaa poltetaan vain tupakkapaikalla 
- Tupakan saa kääriä vain tupakkapaikalla tai 

omassa huoneessa  
- Pitää osallistua päiväohjelmaan, ellei ole sairas 

- Voit vastaanottaa vierailulle päihteettömiä per-
heenjäseniäsi sunnuntaisin klo 11–16 

- Kotiharjoittelujaksolle voi päästä aikaisintaan 1–
2 kk kuluttua kuntoutuksen alkamisesta 

- Musiikkia voi kuunnella omassa huoneessa päi-
vän ohjelman jälkeen, ei yhteisten toimintojen 
aikana 

- Talon autoissa kuunnellaan kuljettajan päättä-
mää radiokanavaa tai hiljaisuutta 

- Villa Hockey ei vastaa tavaroista, joita kuntou-
tuja ei luovuta kuntoutuksen ajaksi henkilökun-
nalle 

- Terä- ja muiden aseiden hallussapito on Villa 
Hockeyssa kielletty 

- Vaitiolovelvollisuus muiden asiakkaiden ja Villa 
Hockeyn sisäisten asioiden suhteen 

K
ä

y
tö

s
 v

e
rt

a
is

ry
h

m
ä

s
s
ä

 - Aamu- / iltaringin aikana ei käytetä nuuskaa tai 
nikotiinipurkkaa 

- Ryhmissä ei nukuta 
- Vastakkaista sukupuolta olevan nuoren kanssa 

ei saa lähteä kaksin lenkille 
 

- Tupakkaa poltetaan vain tupakkapaikalla 
- Tupakan saa kääriä vain tupakkapaikalla tai 

omassa huoneessa 
- Pelikoneilla ei saa pelata 
- Kuivanappailu on kielletty 
- Ei saa käyttää huumepaitoja 
- Ei saa kuunnella päihdemyönteistä musiikkia / 

kenttäräppiä 
- Puhelimien ym. omien yhteydenpitovälineiden 

käyttäminen on kielletty. Lähiomaisille voi soit-
taa 2 krt /vko Villa Hockeyn puhelimista 

- Villan asiakkailla ei saa olla keskinäisiä seurus-
telusuhteita eikä intiimiä koskettelua 

- Toisten huoneisiin ei mennä 
- Ei saa kiusata toisia 
- Fyysinen koskemattomuus 

- Musiikkia voi kuunnella omassa huoneessa päi-
vän ohjelman jälkeen, ei yhteisten toimintojen 
aikana  

- Huumeiden ja muiden päihteiden tuonti Villa 
Hockeyhin on kielletty 

- Nuuskaa ei laiteta keittiössä 
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a
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 - Keittiössä ei puhuta rumasti eikä kiroilla 

- Keittiössä ei olla ilman sukkia  
- Keittiössä ei olla ulkovaatteissa 
- Keittiön pöydillä ei saa olla ylimääräistä tavaraa 
- Pitää syödä se ruoka, minkä ottaa 
- Aamu- / iltaringin aikana ei käytetä nuuskaa tai 

nikotiinipurkkaa 
- Ryhmissä ei nukuta 
 
 
 
 

 - Talon autoissa kuunnellaan kuljettajan päättämää 
radiokanavaa tai hiljaisuutta 

T
u

rv
a
lli

s
u

u
tt

a
 j
a

 u
lk

o
n

a
 l
iik

k
u

m
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ta
 

k
o
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k
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v
a

t 
s
ä

ä
n

n
ö
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- Sohvan yli ei saa hyppiä  
- Tuhkakuppeihin ei saa heittää muuta kuin tump-

peja 
- Kengät pitää laittaa hyllyyn 
- Kavereihin tai seurustelukumppaniin ei pidetä 

yhteyttä kuntoutuksen aikana 
- Kotiharjoittelussa ei tavata käyttäviä kavereita 

eikä olla heihin yhteydessä 

- Muilta ei pummata rahaa, tavaroita tai tupakka-
tuotteita 

- Ei lainata rahaa 
- Puhelimien ym. omien yhteydenpitovälineiden 

käyttäminen on kielletty. Lähiomaisille voi soit-
taa 2 krt /vko Villa Hockeyn puhelimista 

- Fyysinen koskemattomuus 
 

- Poistuminen Villa Hockeyn alueelta ilman lupaa 
on kielletty 

- Kynttilöiden ja muiden tulentekovälineiden polt-
taminen sisätiloissa on kielletty 

- Terä- ja muiden aseiden hallussapito on Villa 
Hockeyssa kielletty 

- Kuntoutukseen tullessa tavarasi käydään läpi. 
Rahat ja arvoesineet on suositeltavaa luovuttaa 
henkilökunnalle kuntoutuksen ajaksi 

- Henkilökunta tarkastaa ja jakaa kaiken asiak-
kaalle tulevan postin. Kirjeet ja paketit avataan 
ohjaajan läsnä ollessa 

- Kuntoutukseen tullessa ja kotiharjoittelulta pala-
tessa asiakas ja hänen tavaransa tarkastetaan. 
Henkilökunnalla on oikeus tarvittaessa tehdä 
myös huonetarkastuksia kuntoutuksen aikana 

- Vaitiolovelvollisuus muiden asiakkaiden ja Villa 
Hockeyn sisäisten asioiden suhteen 

- Villa Hockeyn henkilökunnalla on oikeus olla yh-
distämättä puhelua siinä tapauksessa, että soit-
tajan arvellaan häiritsevän asiakkaan kuntoutu-
mista 

- Internetin käyttö on sallittu ainoastaan kuntou-
tukseen liittyvissä asioissa ja henkilökunnan val-
vonnassa 
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- Keittiössä ei olla ilman sukkia 
- Keittiössä ei olla ulkovaatteissa 
- Keittiön pöydillä ei saa olla ylimääräistä tavaraa 
- Pitää syödä se ruoka, minkä ottaa 
- Autossa ei saa syödä eikä juoda 
- Tuhkakuppeihin ei saa heittää muuta kuin tump-

peja  
- Kengät pitää laittaa hyllyyn  
- Päiväohjelman aikana ei syödä tai juoda omia 

eväitä  
- Aamu- / iltaringin aikana ei käytetä nuuskaa tai 

nikotiinipurkkaa  
- Liikuntaan pukeudutaan asianmukaisesti  
- Liikunnan jälkeen kaikkien on käytävä suih-

kussa 
-  

- Tupakkaa poltetaan vain tupakkapaikalla 
- Tupakan saa kääriä vain tupakkapaikalla tai 

omassa huoneessa 

- Kuntoutukseen tullessa ja kotiharjoittelulta pala-
tessa asiakas ja hänen tavaransa tarkastetaan. 
Henkilökunnalla on oikeus tarvittaessa tehdä 
myös huonetarkastuksia kuntoutuksen aikana 

- Huoneen siisteys tarkastetaan päivittäin 

S
ä

ä
n
n

ö
t 
 

v
e

lv
o
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s
u

u
k
s
is

ta
 - Pitää syödä se ruoka, minkä ottaa 

- Kuivia vaatteita ei saa säilyttää pyykkitelineellä 
- Yleisissä tiloissa ei saa olla, kun on rasti 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Sänky pedataan aamuisin 
 

- Huoneen siisteys tarkastetaan päivittäin 
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- Kavereihin tai seurustelukumppaniin ei pidetä 

yhteyttä kuntoutuksen aikana 
- Kotiharjoittelussa ei tavata käyttäviä kavereita 

eikä olla heihin yhteydessä 
- Vastakkaista sukupuolta olevan nuoren kanssa 

ei saa lähteä kaksin lenkille 
- Ryhmissä ei nukuta 
- Yleisissä tiloissa ei saa olla, kun on rasti 
- Uuden kuntoutujan on käytävä ensimmäisen 

kuukauden aikana vähintään kerran viikossa Vil-
lan ulkopuolisessa NA-ryhmässä 

 

- Pelikoneilla ei saa pelata 
- Kuivanappailu on kielletty 
- Ei saa käyttää huumepaitoja  
- Ei saa kuunnella päihdemyönteistä musiikkia / 

kenttäräppiä 
- Puhelimien ym. omien yhteydenpitovälineiden 

käyttäminen on kielletty. Lähiomaisille voi soit-
taa 2 krt /vko Villa Hockeyn puhelimista 

- Villan asiakkailla ei saa olla keskinäisiä seurus-
telusuhteita eikä intiimiä koskettelua 

- Toisten huoneisiin ei mennä 
- Pitää osallistua päiväohjelmaan, ellei ole sairas 
 

- Voit vastaanottaa vierailulle päihteettömiä per-
heenjäseniäsi sunnuntaisin klo 11–16 

- Kotiharjoittelujaksolle voi päästä aikaisintaan 1–
2 kk kuluttua kuntoutuksen alkamisesta 

- Huumeiden ja muiden päihteiden tuonti Villa 
Hockeyhin on kielletty 

- Kotiharjoittelussa tapahtunut päihteidenkäyttö 
käsitellään tapauskohtaisesti 

- Huumetestejä suoritetaan satunnaisesti ja virt-
sanäyte pitää antaa annetun aikarajan puit-
teissa henkilökunnan valvoessa 

- Kiellettyjä tavaroita ovat huumeiden käyttöön 
liittyvä materiaali, rikoslehdet ja varastetut tava-
rat 

- Kuntoutukseen tullessa tavarasi käydään läpi. 
Rahat ja arvoesineet on suositeltavaa luovuttaa 
henkilökunnalle kuntoutuksen ajaksi 

- Villa Hockeyn henkilökunnalla on oikeus olla yh-
distämättä puhelua siinä tapauksessa, että soit-
tajan arvellaan häiritsevän asiakkaan kuntoutu-
mista 

- Henkilökunta tarkastaa ja jakaa kaiken asiak-
kaalle tulevan postin. Kirjeet ja paketit avataan 
ohjaajan läsnä ollessa 

- Internetin käyttö on sallittu ainoastaan kuntou-
tukseen liittyvissä asioissa ja henkilökunnan val-
vonnassa 

- Kuntoutukseen tullessa ja kotiharjoittelulta pala-
tessa asiakas ja hänen tavaransa tarkastetaan. 
Henkilökunnalla on oikeus tarvittaessa tehdä 
myös huonetarkastuksia kuntoutuksen aikana 

- Asiakkaan huoneen siisteys tarkastetaan päivit-
täin 
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